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K O Z B E 5 Z Ú L G S

leien megtartják a tartományi vá
lasztásokat és igy a Vajdaság hama
rabb hozzájut a kerületi autonómiá
hoz, mint a községi önkormányzat
it:./. A természetes folyamat az vol
na, hogy a nagyobb önkormányzati 
egységek a kisebbekből tevődjenek 
össze, azonban az illetékes körök 
szerint még mindig aggályos a Vaj
daság  ̂ teljes közigazgatási önrendel
kezésének helyreállítása. Erre mi
felénk vajmi kevés fogékonyság mu
tatkozik a tartományi autonómia je
lentősége iránt, hiszen annak elő
nyei egyelőre még ismeretlenek a 
közvélemény előtt. Ezzel szemben a 
községi önkormányzat hiányát igen 
súlyosan megérzi a Vajdaság népe 
nemzetiségi különbség nélkül mind
azokban az untig hangoztatott ano
máliákban, amelyek a központi ad
minisztráció természetében gyöke
reznek. A horribilis pótadók és a 
nyomasztó közigazgatási mizériák 
egyik alapvető oka a nép speciális 
helyi igényeit figyelmen kívül ha
gyó kinevezési rendszer. A Vajda
ság minden társadalmi osztálya, 
szociális rétege és politikai pártja 
követeli a községi autonómiát, mert 
nyilvánvaló, hogy a bajok nagy ré
sze csak ennek az alkotmányban 
biztosított jognak birtokában hárít
ható el. Ámde a községi önkormány
zat megvalósítását sürgető megcá
folhatatlan érvek egész tömegét pa
ralizálja a nacionalizmus azzal az 
egy argumentummal, hogy a nem
zeti szempont, az államérdek óva
tosságra kötelez azzal az ország
résszel szemben, ahol a községek te
kintélyes hányadában a lakosság 
többsége magyar vagy német. Még 
megesik, hogy Topolán, Sztarakani- 
zsán. Horgoson vagy Maliidjoson 
magyar lesz a képviselőtestület és 
az elöljáróság. Ez a legkézzelfogha
tóbb skrupulus, ami a kérdés körül 
elhangzott vitából kihámozható. Hi
vatkozzunk-e arra. hogy ha ez be
következik, az állam egységének és 
nemzeti presztízsének semmi csor
bája sem származik belőle? Utaljunk 
Csehszlovákiára, ahol a németek 
már helyet foglalnak a kormányban 
és rövidesen a magyarok is minisz
teri tárcát kapnak? Vagy beszéljünk 
Romániáról, ahol szintén nem hoiná- 
lyositotta el a nemzeti eszme fényét 
az a körülmény, hogy Marosvásár
helynek Bernády György a polgár- 
mestere? Akármilyen frappáns bizo
nyítékot hozunk is fel, a tény mégis 
az, hogy azok, akiktől a Vajdaság 
községi autonómiája függ, ragasz
kodnak a maguk skrupulusához és 
ez nagyobb súllyal esik a latba, mint 
kötetekre rugó tárgyilagos okfejtés.

A Vajdaság községi autonómiái
nak kiépülése kétségtelenül a nem
zetiségek miatt késik. Nyolc év alatt 
eljutottunk odáig, hogy a faji több
séghez tartozó pártok kivétel nélkül 
hangsúlyozzák úgy a magyar, mint 
a német kisebbség loyalitását és nyi
latkozataikban fenntartás nélkül a 
nemzetiségek polgári jogegyenlősé
gének álláspontjára helyezkednek. 
Kz a szóbeli előzékenység is örven
detes haladás az első idők harcias 
szellemű igéihez képest, azonban a 
kedvezőtlenebb atmoszférából meg
maradt tényleges sérelmek ilyen rá- 
mvasásszerii gyógymóddal nem or
vosolhatók. A jugoszláviai magyar

ság minden vonalon, az államélet 
valamennyi vonatkozásában hűsége
sen állja kötelezettségeit és nem 
vonja ki magát az áldozatkészség 
parancsai alól sem. Nemzetiségéből 
folyó panaszait a legszigorúbb al
kotmányosság és rigorózus törvény
tisztelet keretein belül juttatja kife
jezésre és ha egy kisebbség politikai 
agilitása biin volna, e tekintetben 
sem érhetné vád. Nem indokolatlan 
tehát az a várakozása, hogy a faji 
többség részéről kiérdemelt elisme
rés a szavak légnemiiségéböí végre 
egyszer már a tettek szilárd hal
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Beogradból jelentik: A politikai 
helyzetben a központi igazgatásról 
szóló törvény meghozataláig előre
láthatólag semmi fontos xáltozás 
nem áll be. A radikális klubnak nagy 
érdektódéssel várt ülését napról- 
napra halogatják és

a pénteki napon a parlamentet 
is kénytelen volt a kormány el
napoltatok mintán egyetlen elő
készített törvényjavaslat re” 
áll a szkupstina rendelkezésére.

A bizottságokban szorgos munka 
kezdődött, hogy mihamar tóö elké
szítsék azokat a törvényjavaslato
kat, amelyeket a parlamentnek 'c 
kell tárgyalni. A törvényhozó bizott
ság a központi igazgatásról szóló 
törvényt vette elő és félbeszakította 
a büntetőtörvény tárgyalását r ért 
mindenekelőtt a központi igazgatás
ról szóló javaslattal akar végezni 
pénzügyi bizotts^R a költségvetési vi
tát elkészítő munkálatokat végzi el: 
megvizsgálja az egyes állami intéz
ményeket, letárgyalja a közlekedő 
problémáit, különös tekintettel 
vasútépítésre és a tarifális kérdé
sekre.

A parlament ülő c
A parlament pénteki ülése várat

lanul viharos lefolyású volt. Drlje
vics Szekula montenegrói föderalis- 
ta terjesztett be határozati javasla
tot a montenegrói kolasinai járás 
csendőrségének magatartása miatt 
és a határozati javaslat indokolásául 
tartott beszédével nagy vihart kel
tett. Egyes erősebb kitételei miatt az 
elnök javaslatára a Ház három ülés
napra kizárta a parlament üléseiről.

Délelőtt tíz órakor nyitotta meg 
az ülést dr. Szuhotics alelnök. Napi
rend előtt felolvasták Drljevics ha
tározati javaslatát, amelyre Drlje
vics sürgősséget kért. A javaslat a 
belügyminiszter kötelességévé akar
ja tenni, hogy a főispánhoz intézett 
intelmével akadályozza meg a 
csendöri erőszakosságokat a kolasi
nai járásban.

Drljevics hosszan megindokolta 
javaslatát és felolvasott többek közt 
egy Kolasináról kapott táviratot, 
mely a csendöri erőszakosságokat 
panaszolja fel. A viszonyok nem ja
vulnak — mondotta — a nép más 
akciót log kezdeni. Az egy etlen párt,

mazállapotába sűrűsödjék.
*

Az a kérdés, hogy jogosult-e a ki
sebbségek nemzetiségi alapon való 
politikai szervezkedése, állandóan 
napirenden van. Legutóbb Avarescu 
román miniszterelnök jelentette ki, 
hogy nem barátja a kisebbségi or
ganizációknak, de . számolnia kell 
velük. Nálunk is időről-időre felbuk
kan az a felfogás a kormányzópár
tok, sőt az ellenzék oldalán is, hogy 
a kisebbségek jobban tennék, ha nem 
faji hovátartozás, hanem gazdasági 
rétegezödes szerint vennének részt

amely némileg számot vetett a pa
rasztság helyzetével, a Radics-párt 
volt, azonban ez is elvesztette ener
giáját a radikálisokkal kötött párt
szövetség folytán.

I a z  elnök többizben figyelmeztette 
Drljevicset. hogy fejezze be beszé-

; dét, ő azonban tovább folytatta az 
indokolást és hivatkozott arra, hogy 
milyen egyöntetű volt a felháboro
dás a fasiszták görzi erőszakosko
dásai miatt. Hasonló egyöntetűségre 
hívta fel a parlamentet a monteneg
rói csendörliatóságok erőszakossá
gaival szemben is. (Élénk tiltakozás 
a jobboldalon.)

Makszimovics Bózsó belügymi
niszter azonnal válaszolt és kijelen
tette, hogy a sürgősséget nem fo
gadja el. A kolasinai járásban, nin
csenek csendöri erőszakosságok. 
Az, ami a Drljevics által felolvasott 
táviratban van, nem felel meg a va
kságnak. Kizárólag arról van szó, 
hogy a rendőrhatóságok nagyobb 
créílycl látnak hozzá a rablóbandák 

• a rád ványai na k mégsem misitésé-
h>‘Z. Eelolvasott a belügyminiszter 
(• ■y hatósági kiáltványt, amelyben 
" Drlievies által felolvasott távirat 
i( adóidnak, Dulatovicsiiak rokonait 
a valóságok rablóknak nyilvánítják.

Drljevics kért ismét szót és rámu
tatott arra. hogy a belügyminiszter 
a csendőrök erőszakosságait komi- 
tácsi üldözésnek akarja minősiteni. 

í Ellensúlyozásul egyéb erőszakosko
dásokat sorolt fel. A kolasinai járds- 

\ ban mondotta Drljevics — nin- 
\ csenek komit ácsik, hanem a csend- 
I örök azok.

Szuhotics alelnök: Megvonom ön- 
■ tói a szót!
i Nagy lárma támadt erre és Szu- 
botics alelnök elhagyta az elnöki 
emelvényt, annak jeléül, hogy az 
ülést felfüggesztette. Néhány perc 
múlva Szuhotics alelnök visszatért 
és a következőket mondotta:

Drljevics képviselő ur megsér
tette a házszabályokat és a parla
ment méltóságát és e z é r t. . .

Moskovljevies földmivespárti: Ko- 
\ basiea tegnap részegen jött az ülés
re, mégsem utasították rendre.

Kobasica: Nem igaz.
Szuhotics alelnök: Javaslom, hogy 

Drljevics beszédének a csendőrökre 
vonatkozó sértő kitételeit töröljék a

a politikai életben. Mindig mondot
tuk, hogy a nemzetiségi pártalakulás 
nem lehet öncél, csak eszköz a ki
sebbségek programjának szolgálatá
ban és a faji többség bölcs belátása 
a jogos igények kielégítésével kihúz
hatná a gyékényt a nemzetiségi pár
tok lába alól. Az a politika azonban, 
amely szerint egy országrésztől 
meg kell vonni a községi önkor
mányzatot, mert nemzetiségek is 
laknak benne, csak propaganda 
amellett, hogy a nemzeti kiseebbség 
külön pártba tömörülve küzdjön az 
elfogultság ellen.

gyorsíró jegyzetekből. Az ülés vé
gén fogok javaslatot tenni Drljevics 
képviselő ur sértéseinek megtorlá
sára nézve.

A Ház többsége ezután a sürgős
ségi indítványt elvetette.

Áttérve a napirendre, egyhangú
lag megválasztották a házszabályok 
14. szakaszának módosítására, vala
mint a monopolbíintetésck elengedé
séről szóló javaslat tárgyalására ki- 
küldendő bizottságok tagjait. Vita 
nélkül elfogadták a panasz- és kér
vénybizottság jelentését, majd S zil- 
botics alelnök javaslatot tett, hogy 
Drijevies képviselőt három napra 
tiltsák ki a parlamentből.

Drljevics hosszabb beszédet mon
dott védelmére. Hangsúlyozta, hogy 
a képviselőnek joga van kritikát gya
korolni. Nyilatkozatait tisztességes 
emberek vallomásával tudja fedezni. 
Néni ő, hanem az elnök sértette meg 
a házszabályokat, amikor ok nélkül 
elhagyta az elnöki széket. A horvát 
szábor történetéből hozott fel példá
kat arra, hogy sokkal súlyosabb ki
tételekért nem sújtották büntetéssel 
a szónokokat. Többek közt a szábor 
egyik képviselője egyszer azt mon
dotta, hogy a monarchia inlámia.

Uzunovics miniszterelnök ingerül
ten pattant fel a helyéről és igy 
szólt:

— Ezek a szavak nálunk nincse
nek megengedve képviselő ur. (Á l
talános zaj.)

Drljevics beszéde után az elnök 
szavazásra tette fel a kizárási indít
ványt. Markovics Pera demokrata 
szót kért a házszabályokhoz, azon
ban az elnök azt megtagadta. Végül 
a Ház többsége a kizárási indítványt 
megszavazta.

Az ülés félegykor ért véget. A 
legközelebbi ülést az elnök keddre 
tűzte ki, amikor a nemzetközi mun
kaügyi konvenciók kerülnek tárgya
lás alá.

Dobrovoljác-küldöttség 
a parlamentben

Péntek délelőtt kétszáztagu dob-, 
rovoljác küldöttség jelent meg a 
parlamentben. A küldöttség tagjai 
a felsőbánáti Alekszandrovó, Srpska 
Crnja és Lconovác községekből va
lók és azért jöttek, hogy tiltakozza
nak a Csekonics-birtokon levő föld-
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jiik  elvétele ellen. Csekonies András 
gróf ugyanis visszakapja a super 
in,, \iinuiiiot és igy sok dobrovoljác 
elveszti a földjét.

A küldöttség először a radikális 
kluiiot kereste fel és harcias hangú- 
latban tüntetett a kormány ellen. 
Uzunovics miniszterelnök a dobro- 
voljácokat az agrárreioriniigyi mi
niszterhez utasította, ők azonban 
Pribicsevlcs Szvetozár. majd Setyc- 
rov Szláv kőt keresték fel, akik meg
ígérték, hogy mindent elkövetnek 
érdekükben.

A dobrovoljácok zajos fellépése 
parlamentben kínos hatást kelteit.

A központi igazgatásról szóló * 
javaslat vitája a törvényhozó ; h 
bizottságban

A törvényhozó bizottság délutáni írnél: 
idősén megkezdte a központi igaz- kai minisztérium hatáskörébe és
gátasról szóló törvényjavaslat álta
lános vitáját.

Demctrovies .Jurái Pribicsevics- ni arra, hogy az aktákat el is intéz
párti hosszabb beszédben bírálta a 
javaslatot, amely szerinte nem ki
elégítő, mert arra sincs garancia, 
hogy valóban csökkenteni fogják a
minisztériumok számát. Hangsúlyoz-, ideiét nem tartja Marinkovics meg- 
ta, hogy nem bizik a kormány őszin
teségében és bejelentette, hogy párt
ja a javaslat ellen szavaz. Hohnyec 
szlovén néppárti hasonló szellemben 
bírálta a javaslatot, maid Marinko
vics Voja demokrata s. dalt fel.

— Valójában — mondotta Marin
kovics — a törvény semmi változást 
nem hoz az ország közigazgatásá
ban. Mindegy, hogy meghozzák-e 
vagy sem, a közigazgatás továbbra 
is rossz marad.

Hogy rossz a közigazgatás, an
nak elsősorban az az oka, hogy 

túlságosan centralisztikus.
Ma nem a minisztertől függ a köz- 
igazgatás és nem is a tisztviselők
től, hanem maga a berendezés olyan, 
amely a legkitűnőbb tisztviselői sze
mélyzet mellett sem teszi lehetővé 
a jó közigazgatást.

Az erős centralizmust nem
csak most, hanem régebben sem 

lehetett megvalósítani.
Kiég csak arra gondolnunk, hogy 
Nagy Frigyes, József császár, akik 
nagy hívei voltak a centralizmusnak, 
napi tizenhat órát dolgoztak, hogy 
csak a legszükségesebb munkát el
végezhessék. Demokrata államban 
nem centralizálni, hanem decentra
lizálni kell a közigazgatást, ha azt 
akarjuk, hogy a polgárok és az or
szág javát szolgálják. A inai rend
szer mellett a miniszternek sincs maga is elfogadta a lengyel főne- 
hatalma "és valóságos befolyása az meséknek azt az álláspontját, hogy
ügyek intézésére, főleg, ha valami 
jót akar keresztülvinni.

Okos reformot nálunk a minisz
ter is a legnagyobb nehézség 

mellett híd megvalósítani.
Csak rossz dolgok elintézésére van 
még hatalma. A valóságban mindent 
a miniszteri tisztviselők intéznek és 
reszortügyekben a miniszter teljesen 
az ő befolyásuk alatt áll. Az igazi j 
demokrácia azt jelentené, hogy a I 
végrehajtó hatalom intézésében is 
befolyása legyen a népnek, de hogy 
lehet erről beszélni, mikor a minisz
ter is csak aláír és nem intézkedik.

Azzal, hogy a miniszteri tiszt
viselők minden aktát a minisz
terrel iratnak alá. voltaképen 
szabadulnak a felelősség alól és 
felelőtlenül intézik az. állam

ügyeit.
Éppen ezért tartom szükségesnek a 
decentralizációt, am» ly sokkal na

gyobb felelősséget ad az államügyek 
intézésében.

— Nemcsak decentralizációra vol
na szükség, hanem dekoncentráció
ra is.

A közigazgatás érdekei kíván
ják, hogy a főispánoknak valódi

hatalmat adjanak.
Ma minden ügyben a minisztériumok 
maguknak tartják fenn a döntés jo
gát és a főispánnak minden minisz
térium parancsolhat. A mai íöispúni 
hatáskör tulajdonképpen csak annyi, 
hogy a főispán mindenféle lényeg
telen dologból titkos és bizalmas ak- házat, mert különben baj lesz. líódy
fákat csinál, intrikál &S árulkodik, erre a veiének támadt, kétszer arcul-

azonkívül Beogradba szaladgál, mert nak tartja a kétesztendos’ likvida- 
a minisztérium ínég a tisztviselők lásj határidőt.
szabadságolását és a szolgák kine- Beszédét azzal fejezte be, hogv 
vezését is végeredményben magának nein azgrt nein fogadia el a javas
tartja lenn.

A mai helyzet visszásságát leg
jobban bizonyltja az a rengeteg 
sok deputáció, amely napról- 
napra látható Beograd uceáin.

Minden államérdek ellenére sze
gény emberek kényszerülnek napo
kat eltölteni a fővárosban, pénzt ki
adni, hogy apró-cseprő ügyeiket jtt i került az a jelentés. amelyet zn 
elintézzék. ^lcs Sztatiimir kereskedelmi ininisz-

— A beterjesztett törvényiavas-' biztos terjesztett be a zagrebi 
lat rossz. Nem a minisztériumok ha- I°ven*zka Kan Ka '.in es <l 1 ' 
táskörét kellett volna megállapítani, beogradi fiókjában ínejívi e -
hanem a hivatalok hatáskörét. Mert vizsgalat eredtnen verő!. Ku! no. 
azt eddig is tudta mindenki, hogy posies Rada, M  ftsígaz.ga"  LS_ . 
melyik ügy tartozik a szociálpoliti- [,es,\e számláivá! toglalkozi a to
kai minisztérium hatáskörébe cs lentes, amely részletesen ’(K’ / “
melyik a külügvbe. Legfőképen pe
dig garanciákat kellett volna keres-

zék és hogy azok nem vesznek cl 
kézen-közön, nem siilyednek el a 
tisztviselők fiókjában.

A minisztériumok likvidálásának

felelőnek. Semmi értelme sincs an
nak. hogy a vallásügyi minisztérium 
likvidálására egv évi határidőt ad
nak. holott csak annyit kellett vol
na elrendelni, hogy az osztályfőnö
kök ezután az aktákat vigyék át az
igazságügy minisztériumba 
végett.

Hosszasan beszélt az agrárreform- 
minisztérium likvidálásáról is, ahol 
a tisztviselőknek az az érdekük, 
hogy minél tovább elhúzzák az ag
rárügyek végleges intézését, nehogy 
ők feleslegessé váljanak. Hosszu-

Lengyelországban
a monarchiát

A kiskorú Radziwil herceg helyeit Pilsudszlti fogja gyakorolni 
a királyi hatalmat

Berlinből jelentik: Varsóból érke
ző jelentés szerint

Lengyelországban küszöbön áll 
a monarchikus államforma res

taurálása.
Jól informált körök szerint a Radzi
wil hercegi kastélyban legutóbb

Leng.velországban a legrövidebb 
időn belül ki kell kiáltani a király
ságot.

Önvédelemből agyonlőtte az apósát 
egy becskereki földműves
Véres családi dráma Becskerek határában

Becskerekröl jelentik: Végzetes kime
netelű családi dráma játszódott le csü
törtökön este Becskerek határában.

Muzsla községtől nem messze lakott 
Hódy András ötvenkét éves földműves, 
aki már hosszabb ideje rossz viszony
ban élt feleségével. Az elmúlt este ré
szegén ment haza Hódy, belekötött az 
asszonyba és

úgy összeverte, hogy az feleimében 
átmenekült a szomszédban lakó ve

iéhez, Sándor Péterhez.
Hódy utána ment az asszonvnak, aki 
Sándoréknál elbújt a belső szoba egyik 
sarkába. Sándor József és felesége kér
lelni kezdték a földművest, hogy ne 
bántsa feleségét. Sándor Péterné heves 
szavakkal szemrehányást tett az apjá
nak. aki erre neki esett és 

az áldott állapotban levő fiatalasz- 
szonyt a földre rántotta és össze

rugdosta.
Sándor Péter elrántotta apósát és fi
gyelmeztette, hogv azonnal hagyja el a

latot, mert a kormánynak kellemet
lenkedni akar. hanem tárgyi okok
ból kénytelen azt visszautasítani.

Pastes Rada bankszámlái a 
vizsgálóbizottság előtt

A parlamenti vizsgálóbizottság 
péntek délelőtti ülésén felolvasásra 

amelyet Szil- 
minisz- 

ebi 
ik

sics Rada folyószámlájára történt 
összes be- és kifizetéseket. Fzek kö
zött meglelhető a nyoma a neveze
tes kétmillió csehszlovák koronás 
csekknek, valamint annak a hatszáz
ezer dináros betétnek, amely Lacro- 
tna szigetének Windischgratz her
cegtől való megvásárlásával volt 
összefüggésben.

A minisztertanács ülése 
Péntek este a kormány ülést tar

tott, amelyen kizárólag az adóegy
ségesítési törvényjavaslattal foglal
koztak. Megvitatták a javaslatnak 

aláírás ! azokat a szakaszait, amelyeket a 
parlamenti bizottság függőben ha
gyott a két kormányzópárt ellentétes 
felfogása miatt. A vitás szakaszokra 
nézve teljes megegyezés jött létre, 
úgy, hogy a parlamenti bizottság a 
jövő héten ismét tárgyalás alá ve
heti az adóegységesítési javaslatot.

A lengyel trón tudvalevőleg Six
tus Bourbon pármai hercegnek, Zita 
ex-királyné fivérének ajánlották fel, 
aki azonban azt nem fogadta el. A 
lengyel trón legvalószínűbb jelöltje 
most Dominikus Radziwil herceg, 
aki még csak tizenöt éves és egyet-

inegtartott főnemesi konferencián ! len fia Hieronomus Radziwil herceg- 
Pilsudszki tábornagy is résztvett ősinek.

A fiatal Radziwil herceg nagv- 
korusitásáig a királyi hatalmat 
Pilsudszki tábornagy venné át.

akit az ifju uralkodó gyámjául fog
nak kirendelni.

ütötte és kituszkolta a szobából. Sándor 
a falról lekapta flóbert puskáját és új
ból felszólította apósát, hogy hagyja el i királyság intézménye ellen elkövetett 
a házat. Hódy még ekkor sem tágított, bűntett címén, mivel a résztvevők gróf 
elkapta a puskacsövet, előrántotta kését Károlyi M ihályt zajosan éltették.

rendőrségen ebben az ügyben ötvennél 
több tanút hallgattak ki

A december 18-iki fötárgyalásra idé
zést kaptak: Vér Imre. Pikler Emil, Ha
za Barna, Nagy Vince. Vass János, gr J 
Batthyány Tivadar, Várnbérv Ruszteni. 
Persian Ádátn, dr Kolltnann Dezső,

és le akarta szúrni vejét. A fiatalember 
látva a veszélyt, elsütötte a fegyvert;

a golyó sziventalálta Hódyt , aki 
nyomban öszeesett cs meghalt.

Sándor Péter az eset után azonnal a 
csendörségre ment, ahol letartóztatták 
és bekísérték a becskereki ügyészség 
fogházába. Az ügyészségről péntek dé1- 
előtt Miiatovics Szlavkó vizsgálóbíró és 
dr. Magyar Károly törvényszéki orvos 
kiszálltak a helyszínre. Magyar Károly 
dr. felboncolta a holttestet cs megálla
pította, hogv a golyó a szivén hatolt ke
resztül és azonnali halált okozott. A 
vizsgálóbíró altul kihallgatott tanuk

egyértelműen azt vallották, hogy
Sándor Péter önvédelemből lőtte 

le apósát.
akit az egész környék mint részeges és 
izgága embert ismert.

Spinből Noviszadra
szállították a bélyegtől- 
vaj topolai tisztviselői

Három év i o la szo rszá g i kalandozás 
és hat havi börtön u án kerüli

v 'ssza Nov szadrn
Noviszadról jelentik: Pet.v' Má;é?, 

béiycgtolvaj zsabalii és topolai ‘.u 
rósági hivatalnokot a spliti rendőre 
pénteken beszállította a nov! /  .
ügyészség fogházába.

Petyár Máté hosszabb Ideig a ’ 
topolai és zsabaljí járásbir<B; 1guál 
mint iktatóhivatalnok alkalmazva c < 
ide alatt a keze közé keríti: \iio \r 1
keresetekről leszedte az ckyiá yb ;’, . 
geket, vegyi Utón ehá' d' r 
felülbélyegzést és azoic í . •'■.uboo 
forgalomba hozta.

A szuboticai kerületi pénzügyigazg 
töság tudomására jutott. hog\ Szitám 
cán nagymennyiségű és nagy értékű ilye;, 
okmánybélyeg van forgalomban és • - 
ját közegeivel figyeltette meg az ok 
mánybélyeg elárusító helyeket. ahov i 

i rövidre rá tényleg hoztak is ilyen ok
mánybélyegeket, amelyeket áron alul Kí
náltak megvételre. Ljustin Nikola pénz
ügyőr tettenérte az elárusítót, akit rsafe 
hosszabb izgalmas hajsza után lehetett 
elfogni. Ekkor kiderült, hocv a bélyeg- 
csaló Petyár Máté járásbirósági hiva
talnok, akit letartóztattuk és több hó
napi vizsgálati fogság után rendőri lel- 
ügyelet alatt szabadlábra helyeztek.

Petyár Máté kiszabadulása után nyom
ban megszökött és Olaszországnak 
vette útját. Három évig Olaszország 
különböző városaiban csavargóit, ahol 
fantasztikus módon tartotta fenn magát. 
Amikor már azt hitte, hogv bűne elévült, 
visszatért, de nem jö ti a Vaidaságba, 
hanem Spliibe, ahol hamarosan lefog
ták, mert Splitben is számos csalást kö
vetett el. A spliti törvényszék a Splitben 
elkövetett csalásokért hat havi börtön
re ítélte, amelyet most töltött ki Petyár, 
akit szabadlábrahelyezés helvett a novi
szadi ügyészség fogházába kisértek. 
Petyár bűnügyét a noviszadi törvény
szék decemberben fogja tárgyalni.

1926. november 20.

Az „októberi vacsora"
résztvevői a bíróság elolt

Tizenkét vádlottat idézett meg a 
budapesti törvényszék a december 

18-iki főtárgyalásra
Budapestről jelentik: December 18-ára 

tűzte ki a törvényszék az emlékezetes 
októberi vacsora résztvevői ellen indí
tott bűnügy főtárgyalását. A vacsorát, 
mint ismeretes. 1923 október 31-én tar
tották a Royal-szállóban a forradalon 
évfordulóján. Ezen a vacsorán Több be
széd hangzott el, amelyek részben a 
forradalmat dicsőítették, részben pedig 
egyes szónokok a köztársaság melleit 
tettek hitvallást s többizben éltették 
gróf Károlyi Mihályt. A vacsorán jelen
levő rendörtisztviselö feljelentésére bűn
ügyi eljárás indult a résztvevők ellen a

Barkas István, Nagy Ernő és Voneztte 
János.

Érdekessége a monstre bünpörnek az. 
hogy míg a rendőrségen számos, köze! 
ötven főre menő tanút hallgattak ki 
nyomozás során, addig a törvényszék 
mindössze két tanút idézett he a fötár
gyalásra. egy pincért, aki a vacsorán 
felszolgált és cgv gyárigazgatót, aki 
szintén jelen volt az emlékezetes ünnep
ségen, azonban a bűncselekményeket, 
amelyekkel a többi résztvevőt vádolja 
az ügyészség, nem követte el. A vádat 
Miskolczy ügyész képviseli.
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kisebbségi élet
Mária román királyné tiszteletére 

legutóbb Newyorkban rendeztek fényes 
bankettet, melynek során néhány ame
rikai politikus a romániai kisebbségek 
helyzetét is szóbahozta. Az egyik poli
tikus a következőket mondotta a k irá ly 
nénak :

— felséged hazájában több millió ide
gen nemzetiségű polgár is lakik, ezek 
között a legtöbb a magyar, zsidó és 
szász. Ezek a kisebbségek szívósan ra
gaszkodnak őseik születési helyéhez. 
Kívánatos volna, ha a kormányzó hata
lom védelmébe venné ezeket a kétség
telenül értékes elemeket. Ezt Románia 
jövője is megkívánja. Mi a véleménye 
erről felségednek?

— Az, hogy önnek igaza van, uram 
— válaszolta a királyné. — Azonban az 
ön kívánságai már teljesedésbe mentek. 
Nálunk a kisebbségek egyenlő védelem
ben részesülnök a többségi polgárság
gal. Mi, románok szívesen fogadtuk ide
gen testvéreinket, akik az elfoglalt terü
leteken maradtak és minden jogot biz
tosítottunk számukra.

*
Az erdélyi magyar párt is állást fog

lalt az üldözött olaszországi szlávok 
mellett. Jakabffy Elemér dr., a párt k i
sebbségi szakosztályának elnöke, aki 
Vilfannal az európai kisebbségek kon
gresszusán vállvetve dolgozott a kisebb
ségek érdekében, Vilfan József dr.-lioz 
kiszabadulása alkalmából a következő 
táviratot intézte:

— őszinte örömmel értesültünk ar
ról, hogy Mussolini miniszterelnök pa
rancsára ön szabadságát ismét vissza
nyerte. Reméljük, hogy kiváló tehetsé
gével továbbra is nagy ügyünk szolgá
latában marad. Jakabffy Elemér dr., a 
romániai magj'ar párt kisebbségi szak
osztályának elnöke.

*
Női tagozatot alakított a nagyszalon

tai magyar párt. Az alakuló ülésen Mar- 
kovics Manó nyugalmazott főispán el
nökölt. aki megnyitó beszédében meg
állapította, hogy Nagyszalonta az első 
város, ahol a nők belekapcsolódnak a 
magyar párt aktív politikájába. A meg
indított mozgalom a legteljesebb siker
rel járt, mert a pártba már eddig is 544 
női tag iratkozott be. Pálffyné Gulácsy 
Irén beszélt ezután a Mohácsi-vész év
fordulójáról és megállapította, hogy 
Mátyás k irá ly  birodalmának szctomlá- 
sát annak a magyar egységnek a hiá
nya okozta, amelyre a konstruktív mun
ka szempontjából ma nagyobb szükség 
van, mint bármikor volt. Kövér Gusztáv 
és Hadbázy Kálmán beszéde után az 
alakuló ülés lelkes hangulatban ért vé
get.

*•
Az. erdélyi egyházak és a magyar 

párt küldöttsége megjelent a kormány 
néhány tagja előtt. A küldöttséget Mak- 
kai Sándor dr. református püspök ve
zette és tagjai voltak: Gyárfás Elemér 
szenátor és W ilier József, a magyar 
párt parlamenti csoportjának főtitkára. 
A magyar delegátusok először Búcsún 
államtitkár, kisebbségi minisztert keres
ték fel. azután (joga Gctavian belügy
minisztert, akivel közölték, hogy a k i
sebbségek iskoláinak sorsáról elhatáro
zó döntést kiváltnak a kormánytól. A 
magyar küldöttség után a német párt 
és egyházak küldöttsége jelent meg 
előbb Bucsan majd Goga miniszternél. 
A küldöttségei Hans Otto Roth dr. ve
zette és tagjai voltak: Pacha Ágoston 
temesvári apostoli helytartó és Blasko- 
vics prclátus. A kisebbségek küldöttsé
geiben résztvett vezetőférfiak az ered
ményről még nem nyilatkoznak. A kor 
mány részéről nyilvánosságra szánt 
közlések szerint úgy Goga, mint Bucsan 
miniszterek a legteljesebb jóindulatukról 
biztosították a kisebbségek képviselőit 
és megígérték, hogy az előterjesztett kí
vánságokat a legközelebbi miniszterta
nács elé terjesztik

*
Újabb kiutasítással szereztek érde

meket a szloveuszkói hatóságok. Az 
Ipolysági rendőrség a legutóbbi napok
ban kézbesítette ki Brciner Sándor ipoly- 
ságj lakosnak a zólyomi zsupánt hivatal 
kiutasitási végzéséi. A kiutasítást a zsu- 
Páni hivatal azzal indokolta tneg, hogy

Brelner kereskedő terhes idegenné vált. 
A zsupánság önkényére jellemző az a 
körülmény, hogy Breiner 1905 óta lakik 
megszakítás nélkül Ipolyságon, ott köz
ségi illetőséget szerzőit, miután azonban 
illetőségi bizonyítványát a megyei hiva

feza k k in a  s z e r v e z k e d ik  
a  k a n to n ia k  e l le n

A sanghaU  c sa p a to k  te lje s e n  e l  v a n n a k  vágva  
a z  é sz a k i ta r to m á n y o k tó l

Londonból jelentik: Pekingből ér
kező jelentések szerint az északkinai 
csapatok főparancsnokai Tien-Csin- 
ben tanácskozást tartottak, amelyen 
elhatározták, hogy

minden erejükkel folytatják a 
harcot a kantoni vörös csapa

tok ellen.
Lnnék a határozatnak azonban alig

Leégett egy svájci üdülőhely
Pusztifő iüz 1650 méteres magasságban

Zürichből jelentik: Mürren üdülő
helyen, amely 1650 méteres magas
ságban fekszik a berni hegyvidéken, 
csütörtök este tűz tört ki. Az óriási 
széfben a lángok gyorsan terjedtek 
és péntek délelőttre az üdülőhely 
valamennyi szállodája lángokban 
állt. Délig teljesen leégett az Ldel- 
weisz-szálló, a Nációnál és a Pala
ce hotel, valamint a Pension Re
gina.

A tűz a nagy szélben átterjedt a 
közeit Mürren községre is, amelyet 
azonban sikerült megmenteni, azon

A g ö rö g  k o r m á n y
s z a b a d lá b r a  h e l y e z i  P a n g a lo s z t

A v o lt  d ik tá to r  e l le n  n in e s  e g y e t le n  p o z itív  
vád p on t

Athénből jelentik: Pangalosz volt 
köztársasági elnököt csütörtökön át
szállították Athénbe. A pyreusi ki
kötőben több ezren várták a volt 
diktátort, a tömeg azonban nem szi
dalmazta Pangaloszt, sőt elvétve él
jenzés is volt hallható, amit a ható
ságok nem is igyekeztek elnémítani.
Politikai körökben biztosra veszik, 
hogy

Pangalosz hamarosan szabad
lábra kerül.

Kondilisz miniszterelnök kivételes 
törvénye alapján tartják fogságban

-»i .0u b o tic a  g y a rv a ro s
T izen ö t év i küzséga ad óm en tes*  é £ e t  k ó r  a  G yáripa' 
rtm ik  E g y e sü le te  z u i ip a r v á lla la to k n a k  — A leg' 

k ö  e lő b b i k ö z g y ű lé s  fo g la lk o z ik  a  b ea d v á n n y a l

s

A felsöbácskai gyárosok egyesülete 
rendkívül fontos beadványt intézett a 
városi tanácshoz. A beadvány felhívja 
a várost, hogy adóelengedést és más 
kedvezményeket nyújtson az újonnan 
alakuló gyárvállalatoknak, bogy igy a 
vállalkozási kedvet növeljék. A bead
vány. amelyet Manojlovics Dusán, az 
egyesület elnöke és Damjanovics Milán 
Írtak alá, a következő:

»Van szerencsénk megkérni a tekinte
tes Tanácsot, hogy szíveskedjék a kiszé
lesített tanács következő ülésén előter
jeszteni. hogy a jövőben

minden újonnan alapított szuhoticai 
iparvállalatnak engedjék el tizenöt
évre az összes községi adót, föld

adót és illetéket.
Minden szociális és gazdasági ok 

amellett szól, hogy a kiszélesített tanács 
ilyen határozatot hozzon. Nézzük meg 
hazánk fejlett és kulturált városait: Zag- 
rebot. Splitet. Gornji-Karlovacot. Szu- 
sakot, Bródol. Bród például szdi ka- 
tasztrális hold földet ajándékozott a 
vagongyár felépítésére és busz évre 
elengedett minden községi adót, pótndót 
és illetéket. Gornyi-Karlovac tizenöt év- ’ 
re enged el minden községi adót és in 

tal a hírhedt közigazgatási biróságl dönt
vény alapján megsemmisítette, a leg
újabb alkotmánytörvény, a lex Dérer 
alapján jelentette be a csehszlovák ál
lampolgárságra vonatkozó elvitathatat
lan igényét.

van gyakorlati jelentősébe, mert
Sun Csnan-Fan sanghaii fökor- 
mányzó teljesen el van vágva 

az északi tartományoktól.
A meghódolt területeken a kantom  

csapatok m egkezdték a polgári köz- 
igazgatás m egszervezését és igen 
sok tisztviselőt öszpontositanak 
Hankauba.

ban a községeket körülvevő erdők 
is kigyulladtak és igy a községet új
ból veszedelem fenyegeti. A völgy
ből érkező tűzoltóság nagy erőfeszí
téseket tesz, hogy a községet meg
mentse.

Mürren klimatikus gyógyhely a 
berni kantonban, szép kilátással a 
Linzau hegységre és igen előkelő 
üdülőhely. Mintán most az üdülőhe
lyen nincs szezon, a leégett szállo
dákban nem voltak vendégek, ha
nem ott csupán a személyzet tartóz
kodott.

Pangaloszt és ezek érvényüket vesz
tik, mihelyt megalakul az uj alkot
mányos kormány.

Pangaloszt semmiféle bűncselek
ménnyel nem vádolják és a volt köz- 
társasági elnök ellen folytatandó 
vizsgálattal megbízott bizottságnak

eddig egyetlen vádpontot sem 
sikerült megszövegezni a volt 

diktátor ellen,
úgy hogy egészen bizonyosra ve
hető, hogy az uj kormány el fogja 
rendelni Pangalosz szabadlábra he
lyezését.

gyenes hajtóáramot ad. Split adóelen
gedésen kívül földet és áramot ad.

A városok koncessziókat adnak az 
újonnan alapított gyáraknak és min
den módon magukhoz csalogatják 

őket.
Ilyen engedmények nélkül nincsen 

gazdasági fejlődés egv városban sem.
Sok külföldi vállalat akar Jugoszlá

viában gyárat alapítani, a városok kon
cessziókat adnak nekik, csak

Szubotica alszik
A külföldi tőkések mihelyt tudomást sze
reznek arról, milyen körülmények közt 
létezhetnek itt az iparvállalatok, hallani 
sem akarnak arról, hogy itt ttj gyárat 
létesítsenek.

Nemrég hozzánk fordult egy vállalat, 
amely szuhoticai tökeérdekeltséggel akar 
gyárat alapítani Szuboticán, azzal a fö l
tétellel. ha elengedi a város a községi 
adót, pótadót és_ illetékeket tizenöt évre,

Ez a legkevesebb, amit egy várostól 
kérni lehet. Ha Szubotica város gazda
ságilag fejlődni akar. gondolkozás nél
kül elfogadja ezt az előterjesztést, fia 
mi nem törődünk városunk gazdasági 
fejlődésével, mások még kevésbé fog
nak. Mi minden módon

Szuboticát kereskedelmi és Iparvá

rossá akarjuk fejleszteni.
Szoeidlts szempontból beláthatatlan 

fontosságú, hogy Szubotica iparvárossá 
fejlődjék.

A szegény, munkátlan népnek mun
kát. keresetet kell adni és ezt csak 
úgy lehet elérni, ha gyárakban 

adunk nekik munkát,
mert a munkának és keresetnek háboru- 
elötti forrásai eltűntek, megsemmisítette 
őket az agrdrreforrn.

De nem elég csak felállítani uj Ipar
vállalatokat, hanem azokat fenn is kell 
tartani, fejlesztem'. Ezt pedig csak úgy 
érhetjük el, ha ezeknek a vállalatoknak 
engedményeket teszünk és pedig, ha

a községi és pótadó maximumát 
száz százalékban állapítjuk meg

és az összes illetékeket elengedik.«
A beadványt a polgármesteri hivatal

ban nyújtották be és az illetékes körök 
belátván a kérés jogosságát, kilátásba 
helyezték, hogy a tanács pártolólag fog
ja az ügyet a közgyűlés elé terjeszteni. 
Remélhető, hogy a közgyűlés méltányol
ni fogja a beadványban kife jtett okokat és 
elfogadja ezt a minden tekintetben he
lyes és a város fejlődését kedvezően 
elősegítő indítványt, amely lehetővé te
szi, hogy az agrárreform miatt munka- 
nélkül maradt földmives az ioarváHala
toknál találjon munkaalkalmat.

A v illan y te lep
á ta la k ítá s a*

okozza a v ilág ítási zavarokat 
Szuboticán

Még néhány hétig  tart az üzem i 
átalakítás, azután m egszűnnek  az 

üzem zavarok
Az utóbbi időben egyre gyakrabban 

történik meg Szuboticán, hogy a villa- 
mosvilágitásban üzemzavar támad és 
vagy az egész városban, vagy néhány 
uccában elalszanak a lámpák. Legutóbb 
csütörtök este volt üzemzavar. Hat óra
kor a lámpák az egész városban k i
aludtak és néhány percig sötét borult a 
városra, azután ismét felgyulladtak a 
lámpák, hogy a következő pillanatban új
ra elaludjanak. A folytonos üzemzavar 
nagy elégedetlenséget kelt a város la
kossága között és mindenünnen pana
szok hangzottak el a villanytelep ellen.

A Bácsmegyel Napló munkatársa kér
dést intézett a villamostársaság igazga
tóságához az üzemzavarok okáról. Kér
déseinkre a következő felvilágosítást 
kaptuk:

— A villanytclepcn hónapok óta fo
ly ik  az üzem újjáalakítása. Az idők fo
lyamán megnövekedőit szükségletet már 
nem tudták a régi gépek kielégíteni. Uj 
nagyobb gépeket kellett felszerelni, uj 
turbinát, uj kazánokat helyeztünk üzem
be, ami maga után vonta a vezetékek 
megerősítését és az üzemi átalakítás 
most uj kapcsolótábla felszerelésével fe
leződik be. Amellett, hogy az átalakítási 
munkálatok folytak, természetesen meg
szakítás nélkül kell fo lytatn i az üzemet 
és ez a kettős munka a dolog természe
téhez képest nem mehet zökkenők nélkül.

— Ez a munka a közönség érdekében 
történik és a közönségnek belátással kell 
lennie. Az uj kapcsolótábla fölszerelése 
még körülbelül négy-hat hétig tart. Az 
uj tábla hatalmas méretű és a legmoder
nebb beosztása van, kezelése könnyebb 
és üzembiztossága a legnagyobb. Ha az 
egész áramszolgáltatást a régi tábláról 
az uj táblára átszereltük, akkor az át
alakítás — a világítási és ipari áramot 
szolgáltató üzemben — teljesen befeje
ződött és az üzemzavart előidéző oko
kat kiküszöböltük. Hozzájárul ehhez, 
hogy öt vagon uj kábelt fektettünk le.

— Amint a világítási áramot szolgál
tató üzemet átszerveztük, a villamosko
csikat hajtó egyenáram központi kap
csolótábláját cseréljük ki. Ezt a munkát 
a téli holtszezonban befejezik és mint
hogy már most nyolc kilométer hosszú 
uj vezetéket huztunk fel, tavaszra — le
hetőség szerint — a villamosjáratokban 
sem lesz több üzemzavar.

— A villamostelep átalakítása körül
belül két éve fo lyik és véglegesen csak 
egy év múlva feleződik be uj kocsiszín 
és egyéb épületek emelésével, de az üze
mi átalakítás már csak pár hétig tart 
és a közönségnek még csak ezt a k r it i
kus néhány hetet kel, kivárni, hogy az 
üzemzavarok végleg megszűnjenek.
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Tag o re  S z u b o tic á n  társasáé ilyen bizalmas bevezetés
után nekibátorodott.

uogy a gyanús szakái miatt 
hindunak néztek egy besza- 

rábiai kereskedőt
A kaftános ember szép csöndesen 

aludt a vasút melletti park egyik hüs 
padján. A kaftános ember, aki messzi
ről jött, nagyon elfáradt és tán a haza- 
tájáról álmodott. Arról semmiesetre sem 
álmodhatott, hogy miközben ő a szubo
ticai parkban egy pádon aluszik, fö’- 
íedezik, hogv ő Rabindranath Tagore 
hindu költő, ex Ázsia és miegyetmás.

A dolog tulajdonképen ott kezdődött, 
hogy az iskolába siető gimnazisták, akik 
nyolc óráig még egy kis rablózsandárt 
játszanak a parkban, felfedezték az al
vó embert, akin szép hosszú fekete kaf
tán féle kabát volt, nagvszélü fekete ka
lapja alól öszes haj hullott ki. fehér sza
kálla lengedezett, a lábán csizma, a pad 
alatt két nagy hátizsák volt.

Az egyik kis gimnazista, aki még 
ugyan Toldinál és az algebrai előjelek
nél tart, kijelentette, hogy ez Tagore. 
Egész biztos ö, mert látta a képét és

Budapestről jelentik: A választási 
hadjárat már az egész országban meg

mert szakáll az szakáll. Gyorsan körül- jn(lu|t  A központi választmányok az 
vették a kaftánest. először a diákok, ország nagyrészében meghozták dönté- 
majd odajött néhány iparos kinézésű síiket a választások időpontjára nézve 
ember és az egyik azt ajánlotta, hogy és eszerint Abaujtorna, Baranya, Csa
jó lenne megtudni a valót. A negyedi- nád, Arad. Fehér, Szabolcs és Hajdú 
kés odalépett a költőhöz és niegbirizgal- megyében december nyolcadikén^ Bé
ta a szakállát. kés, Borsod, Gömör, Kishont, Heves, ______ ____

— Jobban piszkaid meg — bátorított- \ m s_ és Zalamegyében december lO.én. ' SClök voltak és értésükre adta, hogy 
tak a többiek, — tudod a költők me- Kecskeméten és Szegeden december j C|ö|tségükhöz nem járul hozzá, miért 
Íven szoktak aludni, baneraikon P ihen-j, , . jkén és i2 -ikén> Miskolcon december
nek.

De ekkor már jókora csapat állt az 
alvó körül és akármelyik meg mert vol
na esküdni, hogy ez az a bizonyos Ta
gore, akiről mostanában annyit írnak a 
lapok és mint öreg bécsirdista, nem 
akart szállodába menni, mert ott állatok 
is vannak.

Az egyik diák fűszálat tépett és be
dugta a költő fülébe. A pasas meg se 
mozdult.

— Próbáld az orra alá dugni - java
solták a merészebbek es végül egy 
bölcs nyugalmazott rendőr kisütötte,

lhogy ilyenkor köhögni kell. Az egész rnogató keresztény gazdasági párt ál
társaság erre olyan köhögésbe tört ki, ‘ tál jelölt p; pok valamennyien engedélyt
amit bátran lehet szamárköhögésnék is‘ leérték püspökeiktől, hogv a jelöltséget*
nevezni. i elvállalhassák. Csernoch János hcrceg-

Az apostol megmozdult prímás Ernszt Sándornak, Tury Bélá-
— Na most dugd a fülibe — suttogta nak és Mátéfy Viktornak megengedte, 

az egyik, mire egy fűszállal újra biriz- hogv vállalják a jelöltséget és valószi- 
gálni kezdték a kaftános fülét. jnünek tartják, hogy liberális álláspont-

— Gütwacli — rökkent föl Tagore.
— Ez az, ez az — kiáltottak többen, 

indogermánul beszél, hallod?

— L'gy-e mondja, maga az a Rabin- 
grauát? — kérdi a legelevenebb diák és 
megáll előtte szétterpeztett lábakkal.

— Ja, ja . . .  Rabbi. . .
— Hipp, hipp hurrá — ordított a 

banda.
— hát akkor szavaljon egy verset 

Tagore bácsi, pentameterckben . . .
— W a s ... Szavaln i...
— Ugy an ne tetesse magát hindu ur.
— Aber hitt söhne, én komolyan mon

dom, nem tudok, talán az unokám, az 
Petrovoszelón jár a jeslvába — védeke
zett a kaftános a legeuergikusabban.

’ g • * a . ./11»■? •

A k a t lio lik u s  p a p o k a t  
e lt i l to t tá k  a p o lit ik á tó l

A p ü sp ö k i k a r  e g y r é sz e  m e g t ilto t ta  a p a p o k n a k , 
hogy je lö lt s é g e t  v á lla lja n a k  a m agyar

is pénteken mindketten bejelentették, 
12-ikén és Debrecenben december 13-án {hogy visszalépnek jelöltségüktől.
és 14-ikéu lesznek a választások.

Nagy feltűnést kelt politikai körökben 
a püspöki kar határozata, amellyel a 
katolikus papok nagyrészét eltiltotta a 
politikai szerepléstől. Egri Nagy János 
kanonok képviselő tragikus halála után 
ugyanis

a katolikus püspöki kar arra az ál
láspontra helyezkedett, hogy a pa
pok politikai szereplését a legszű

kebb keretek közé szorítja.
Az egységes párt és a kormányt tá-

ra fog ebben a kérdésben helyezkedni 
Hannauer váci és Prohászka székesfe-
hérvári püspök is. Annál nagyobb m eg-, lis sajtóval és igy az Esti Kurir-ral is. j

— Mi? Nem tud szavalni — ajvé — 
hát ínaga az a hires Tagora.

—• Nekem legyen mondva. Bár én vol
nék az oda való rabbi. Az egy finom 
hitközség.

Lassanként kiderült, hogy a tagorei 
külsejű idős ember besszarábiai keres
kedő, aki a Vajdaságba azért jött, mert 
itt rokonai vannak. Hamarosan fel is 
kapta batyuját és megsértődve azon, 
hogy öt letagorázták. eltávozott a vas
útállomás irányában.

— Pedig ez ő volt — állapította meg 
egy szóke ötödikes, — hallottátok, mi
kor kérdezte, mikor hindui a vonat?

ísz. e.)

lepetést keltett, hogy
Szmreesányi egri érsek intranzigens 
álláspontra helyezkedett, és megtiltot
ta papjainak, hogy a választásokon 

fellépjenek.
Az egri érsek tiltó határozatát kö

zölte Török Kálmán egri kanonokkal cs 
Bozsik Pál gyöngyösi plébánossal, akik 
mindketten eddig nemzetgyűlési képvi-

A nemzeti demokrata párt is elkészült 
a jelölésekkel. A párt egységét mégis si
került megőrizni és a budapesti északi 
kerületben a párt a következő sorrend
ben állította össze a jelölőlistát: Rassay 
Károly, Sándor Pál. Jiárezy István, Ba- 
racs Marcell. A déli kerületben a sor
rend a következő: Iiródy  Ernő, Pakots 
József, Fábián Béla, Haján Marcell, a 
budai kerület listáján pedig Pakots Jó
zsefet, dr. Gál Jenőt, Vörosváry Miklóst 
és dT. Rassuy Gyulát jelölték.

Érdekes, hogy az Esti Kurír szerkesz
tőségében csütörtökön megjelent egy 
gödöllői küldöttség, árfiely a lap szer
kesztőjét, dr. Boros Lászlót kérte íe1, 
hogy vállalja a kerületben a jelöltséget, 
amely kérésnek Boros eleget is tett. Ez 
a jelölés főképen azért érdekes, mert a 
gödöllői főszolgabíró, űr. Endre László 
tudvalevőleg exponált fajvédő, akinek 
az utóbbi időben sok baja volt a libera-

Hcjjas Iván is fdlép a választáson 
fajvédő programmal.

Kimszentmiklóson és Lajosmizsén.
A fajvédők közül Eckhardt 1 ibor, aki

eddig a dorozsmai kerületet képviselte 
a nemzetgyűlésen, régi kerületében ne,, 
lép fel újból, mert ott teljesen elvesztet
te a talajt. Eckhardt Makón és Nagyíj, 
kon kísérletezett, azonban sikertelenül 
és végül is úgy döntöttek, hogy Miskol
con lesz u fajvédők listavezetője.

Kilakoltatták
a szuboticai tanonciskola 

iga igatósága t
A z igazgatóság  beszün tette  

m űködés t
A szuboticai iparostanouciskola elhe

lyezése körüli affér forduló ponthoz iu- 
tott: az iskola igazgatóságát kilakoltat
ták a Kakas-iskolában levő helyiségei
ből.

J s pá no víc s Mátyás i pa r os t a non c i s ko 1 a i 
igazgató és Todorov Milán elemi isko
lai igazgató között már hosszabb idő 
ófa elkeseredett harc folyik, amelynek 
hevében a szembenálló felek több hír
lapi nyilatkozatot tettek egymás ellen 
Az ellentétek oka az, hogy az iskolai 
bizottság elhatározta* hogy a tanoncok
tatást, amely azelőtt a Kakas-iskolában 
volt, decentralizálják. Ispánovics igaz
gató azon az állásponton volt. hogy a 
decentralizálás káros az oktatásnak és 
azt vélte, hogy ezt a határozatot Todo
rov Milán, a Kakas-iskolában levő is
kola igazgatója erőszakolta ki. Az igaz
gatók közötti ellentét természetesen 
nagyban hátráltatta a tanoncoktatást, 
amely még most sem fo ly ik rendszere
sen. A tanonciskola igazgatósága mind
eddig a Kakas-iskolában működött, 
ahonnan azonban az iparosta nonciskolát 
már régebben eltávolitottd«K.

A tanügyi hatóságok most úgy hatá
roztak, hogy a tanonciskola igazgatósá
gának ki kell költözni a Kakas-iskolá
ból és a határozatot pénteken Ispáno
vics igazgató tiltakozása ellenére fogé- 
natositottdk.

Minthogy a tanonciskolái igazgatói 
Ságnak nem adtak megfelelő helyiséget, 
az igazgatóság további intézkedésig nem 
működik. Eddig csak a tanonciskola 
számára kerestek lakást, most a tanonc
iskola igazgatósága szamára is. Már 
csak a lakáshiány miatt is jó volna, ha 
a két igazgató kibékiilnt}

< ■?- z-

Négylátnp is vevökésziilé z
'rta  K a -in th ’i F  igypv

— Hát igen. Hát ez az. Ez az egysze
rű kis doboz, bárom forgatókarikával — 
ez az, amiről beszéltem neked! Négy- 
lámpás vevőkészülék, egész Európát fo
god rajta, szerencsés esetben Amerikát 
is . . .  Nem hiszed? Majd mindjárt meg
látod. Ezzel a kis dobozzal egyszerűen 
bekapcsolódunk a világba esténkint, 
mint most is, Dyonisos kagylója lesz ez 
a csodálatos műszer, amivel a Szférák 
zenéjét ha llga tjuk ... Nem lesz néma, el
hagyott a ház . . .  Európa minden városa 
énekel, muzsikál, szaval — vacsora 
alatt, ha akarom, Heifetz Jasa huzza a 
fülembe Londonból, feketémhez Moissi 
szaval Berlinben, Rómából operazene
kar mulattat az ágyban és a prágai 
egyetem bölcsészeti fakultásának világ
hírű előadója altat e l. . .  ha akarom, 
Barcelonából. . .

No jó. jó, várj egy pillanatig — le
hetetlenek vagytok, asszonyok. Egy kis 
elméletet csak meg tudsz hallgatni, mi
előtt bemutatom. Mert az elmélet a kis- 
ujjatnban van. Az összes könyveket el
olvastam. a használati utasítást is. De 
mielőtt bekapcsolom, előbb nézd meg a 
rádiómenetrendet, a rádió-mentit, a 
prospektust, amiből i r g v e t i  és szabadon 
választhatsz, amit akarsz ... lessék! 
Akarod Pestet?... Faust megy az Ope- 

Utána a Falu Szövetség... 
Tessék, fél kilenckor syrnío-

nfkus kamarazene. Vagy talán egy kis 
Stuttgartot parancsolsz, jazz-band-dal 
vagy Malmot, drámai szavalattal, vagy 
Münchent, remete rák szerelmi élete

rában .. 
Bécs? ..

negyedtizkor. ugyanekkor az Eifel to
rony tőzsdei jelentése . . .

— Akármit, akármit, csak gyorsan! 
Hogy lehet valaki ilyen kis igé n yű !... 
En egy világát a szellemi és érzéki gyö
nyörűségeknek ajánlom itt fel, váloga- 

i tás céljából és őneki akármi kell, csak 
gyorsan! Nem fogtad fel ennek a csoda- 

, gépnek, ennek az Aladin csodanégylám- 
pásuak a jelentőségét... Hogy ne sza
valjak annyit, azt rádió nélkül is élvez
heted, egyszer inár a Moissi szavaljon 
helyettem?. . .

- Na jó, hát akkor nem beszélek... 
beszéljen helyettem a Négy Lámpa.

— Várj egy pillanatig az Istenért, ne 
légy olyan türelm etlen... Ezt nem le
het fe lú jítan i. . .  előbb ezt a kapcsolót, 
az elsőt összekötöm az akkumulátor bal
sarkáva l... Aztán a másodikat az anód 
iobbsarkával. . .  aztán az anód jobbsar
kát az akkumulátor balsarkával... az
tán a balsarkáról a jobbsarkára, a jobb
sarkáról a balsarkára, sejh hajh, bei, 
de göndörödik a d ró tszá l... tessék?... 
nem. ez én voltam, nem az Eiffel to
rony. egy kicsit dudoigattam magam
ban. míg elkészülök ezekkel a kapcsolá
sokkal, mert nagyon vigyázni kell. öt
féle drótot kell nyolcféleképpen kap
csolni . . .

— Na de most m egvan... Ejnye, hát 
nem tudsz egy percet v á rn i? ... Most 
még előbb bekapcsolom a kékbe az. 
antennát, a zöldbe a földet, mi kék az 
ég. mi zöld a fö ld . . .  Így n i . . .  Na most 
ne beszélj. . .  most nagyon figyelni 
k e ll. . .  most megvan a kapcsolat... 
most vedd a füledre ezt az egyik hall
gatót, én meg a másikat veszem a fü
lem re ... és iiij ide mellém u rádióhoz,

fel van szítva inelege. . .  azaz hogy 
mindjárt fel lesz sz ilva . . .  előbb azon
ban óvatosan kihúzom ezeket a gombo
kat it te n ...  ú g y .. .  most égnek a lám
pák . . .  most kezdjük a keresést. . .  most 
végigtapogatjuk ezermérföldes csáp
jainkkal Európát es keressük az isteni 
harmóniákat. . .

— Hogy ez m i? !. . .  ez a recsegés?... 
ez semmi. . .  a lámpák recsegnek . . .  várj 
csak . . .  most óvatosan forgatni kez
dem . . .  hallgass, az Is tenért... Nagyon 
figyelni k e ll ! . . .  a h a !! . . .  a h a !!. . .  hal
lod ezt a sipitást? hallo ttad?... Igen... 
Ezt a s ip itás t? !... kellemetlen... per- 

bogy kellemetlen — de tudod, hogy

len .. ,  
lámot 
g.vclj.

mit jelent e z ? !... Azt, hogy állomás 
jelentkezik’ . . .  valahol az ű rben...hogy 
h o l? !.. .  majd mindjárt megmondom... 
nekem a fejemben vannak az összes hul
lámhosszak . . .  ez valószínűleg Milá
nó . . .  nézd csak meg, hány óra? . . .  fél- 
kilenc? . . .  Akkor nem Milánó, hanem 
biztosan London ... mindjárt megmon
d o m ... ugyan, ne légy olyan tiirclmet- 

ezt most ki kell finomítani, a liul- 
.. most kezdek szelektálni... fj- 
,. mindjárt' hallani fogod ... az 

andion-láinpát csavarom egy félmilirné- 
terrel jobbra . . .  most a két izzót bal 
ra . . .  most az anódot a kilcncvencgy- 
r e . . .  most az akkum ulátor... node ez 
nem megy olyan könnyen . . .  ez olyan, 
mint a legfinomabb hangszer, amit va
lóságos művészettel kell kezelni. haj- 
szálfinom mozdulatokkal beállítani 
ig y . . .  ez Ötszázhuszonkilences Imi 
lá m ... té lk ilenc... h rn ... úgy látszik 
Róma van köze l... nem Londonhoz... 
a hullámhosszuk vau köze l... aha ... 
ig e n ... Uru, ez egy kicsit kellemetlen

és nekem 
aliaü . . .

persze, ez a sipitás. . .  de most csak az
ért erősbödik a recsegés is . . .  meg ez a 
kis vonitás és üvöltés is . . .  mert hat- 
százkilencvennégyen Barcelona bcle- 
ugat. . .  a teremtésit n e k i... azzal a 
szinfonikus kórussal, az Angyalok Kará
val, amit je leztek... fii, na. várj csak... 
ugyan, ne ordíts még te is, vedd le a 
füledről, ha nem b íro d ... é n ? ... én nem 
vehetem le sajnos, v a g y is ... 
ki kell szelektálni it te n ...
a h a !!...  na m o s*!!... most erősö
d ik!! mindjárt megvan az á llom ás!!... 
Csak benyomom ezt a gombot egy gon
dola tta l. . .  ezt a gondo t... egy gotnbo- 
1.i t tá l. . .  ne nynlj hozzá, szerencsét
len!’ . . .  Vári'.’ . . .  Hát várj egy Per" 
c ig ü . . .  Nem tudsz várni!! Azt hiszed, 
ez olyan könnyű? !... tessék?... or
d í ts ! ! . . .  nem h a llo m !!... mit orditsz?!! 
.. hogy már szeretnél hallani vala
m it ! . . .  a ká rm it? !... hát tessék... itt 
van . . .  lm mindenáron akarsz hallani ■ • • 
nesze, dugd a fü ledbe... hogy meg 
van -e? !... hogy mit fo g tam ? !... — 
hát kérlek, ez iz é .. .  ez P a r is ...  aha. 
tudom már! benne volt a programban 
P a ris ... a Pasteur in téze t... Kétezer 
veszett kutya üvöltésé egyszerre ugye 
érdekes?!... kétezer veszett kutya üvölt 
Parisban és itt lehet hallani Pesten, ké
nyelmesen... na mit szólsz hozzá, hogy 
kikerestem érték rádióhoz, vagy nem 
értek? Kérlek, kérlek, csak hallgasd —- 
nekem elég a munka és fáradság gyü
mölcse. hogy mégis megtaláltam az 
elvezet legyen a tied - én megyek le 
a kávéházba egy kis cigányzenét hall
gatni, csak úgy kapásból, szörin meg 
ülve, saját külön füllel, hallgató és lám
pa nélkül.
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CIRKUSZ
A fajgalamb- és tyuk-tenyészlö 

egyesület
tekintetes vezetőségének 

Fost Restant
Melyen tisztelt Uraim! Olvasom, hogy 

z általam is régóta nagyra becsült 
.'gyesület fajgalamb és tyuk-kiáHitást 
rendez a közeljövőben. Örömmel ve
szem tudomásul, annál is inkább, mert 
őszintén megvallva, cp itt az ideje, hogy 
egyszer már a társadalom is felkaroljon 
bennünket. Ez a kollektív kiállítás pom
pás ötlet. Mégis, tudják, nem szólhat
ják ie ott az embert úgy, mintha az uc- 
ca-sarokra állna ki, várni, mig valami 
vadidegen karol beléje. Eddig uton-ut- 
féleu csak inzultusokat kellett elszen
vednünk. védtelenül. Hányszor, de is
tenként hányszor suttogtak az én fülem
be is. hogy édes aranyos kis tyúkom . . .  
meg hogy drága tub icám ... és ha ilyen
kor sértődötten végignéztem a szemte
leneken, egyszerűen buta tyúknak mi
nősítettek. De nemcsak ezért, hanem 
azért is cuki ötlet, hogy közszemlére 
kerülhetünk, egyem a száját, aki kitalál
ta. mert az érdeklődök legalább látni 
fogják, mikor úgy együtt leszünk vala
mennyien, mennyi ronda tyuk konkurrál 
velünk. Remélem, hogy a kiállítás után, 
leszünk egy páran, akiket a jövőben 
majd értékelni tudnak, nem úgy, mint 
most és megkülönböztetnek bennünket 
attól a sok kiöregedett jércétől. Igeiüs 
jércéktöl, akiknek velünk szemben csak 
az az egy előnyük van, hogy tovább 
hagyják magukat főzni, mig megpuhul
nak. De hát könnyű nekik, mert már 
nagyobb a gyakorlatuk, mint nekünk, 
naiv tapasztalatlan csirkéknek, nem be
szélve azokról a szerencsétlen libákról, 
akik a faluból csöppentek be a nagy
város forgatagába.

Kijelentem maguknak, hogy én már 
nagyban agitálok és bízom benne, hogy 
a kiállításunkkal kapcsolatban szerve
zetbe tömörülhetünk a piszkos konkur- 
rencia letörésére. Közülünk alig van egy- 
kettő, aki puha fészekre talált. Nem 
mondom, momentán, van néhány isme
rősöm, aki úgy bánik a tyúkjával, mint 
gerle a párjával. Csak legutóbb hallot
tam, amint a Cinóbcr Salamon zencki- 
séret mellett dicsekedett egv asztaltár
saság előtt. Azt mondta: Tejbe fürdik a 
galambom, ha felkel. Azt is mondta 
utána, hogy ezt a Petőfitől tanulta. Na
hát az is egy nagyon finom tyukász le
het. Gondolom, jó volna, ha küldenének 
neki külön is meghívót, hogy okvetlen 
eljöjjön meggusztálni a kiállításunkat. 
Az ilyen úri férfiakra nem is kellene 
alkalmazni azt a szabályt, hogy a k i
állított tárgyakhoz nyúlni szigorúan ti
los. Csak hadd nyúljon, ha akar, az 
igazi úri ember úgysem megy túl a ha
táron. Nem mondom azt sem, hogy nincs 
közöttünk hálátlan teremtés. Éd a fe l
peres ur, a Csödényi és Felperes cég fő
nöke sírta el, ugyancsak Markovics ze
nekarának kísérete mellett, hogy aszon- 
gya: »De az én galambom más karján 
ta lá lo m ...« No hát láttak ilyet? Mond
tam is neki mindjárt, hogy dobja ki azt 
a csalfa dögöt.

És mit gondolnak kedves barátaim, 
sikerülni fog ez a kiállítás? Hiszik azt, 
hogy nagy feltűnést fógnak velünk kel
tetni? Mert ez a fő. Úgy is azt mondják 
rólunk, egyebet sem tudunk, csak pénzt 
költeni. Na ná, majd tojásokat. Hogy 
még ilyet állítani is. Nem szemtelenség.

És mondják kedveseim, mondjátok 
csak, mert én ugyanis ezen a téren még 
nagyon fiatal vagyok, hogy értitek azt, 
hogy faigalamb? Meg hogy en müven 
vagyok, faj-e, vagy fajtalan. Előre 
kell bocsájtanom, én még sohasem gon
doltam fajfentartásra.

Aztán még arra akarom felhívni f i
gyelm eiket drágáim, hogy én nem va
gyok egy közönséges. 1 i ng\ ir ' a,.?„ ’ 
a diszgalambokat egyenként, a repülő
ket külön állítjátok ki. A Pali is sokszor 
mondta, hogy diszc vagyok a társasa
gomnak, Erre való tekintetei en arra a

külön helyre pályázom, ahol a díszpél
dányokat állítjátok ki. Ámbár jelen pil
lanatban repülő is vagyok, ép teg
nap röpített ki a lakáshívatal hatszobás 
garzon lakásomból.

Ja! Majd elfelejtettem, írjátok meg 
okvetlen, hogy jó madarak szerepelhet- 
nek-c azon a kiállításon? Mert akkor a 
Link Móricot meg kell hivní feltétle
n ü l. . .  Jaj, tudjátok ért hozzászoktam

Nők nem tanulhatnak 
az oxfordi egyetemen

Az oxfordi egyetemi ifjúság a női tanszékek meg
szüntetését követeli

Londonból jelentik: Angol tudomá
nyos körökben nagy feltűnést kelt az a 
határozat, amelyet az Oxford Union 
elnevezésű ifjúsági tudományos egyesü
let hozott. Az egyetemi ifjúság köre csü
törtökön ülést tartott, amelyre az egye
tem nőj hallgatóit is meghívták és ezen 
az ülésen arról fo ly t a vita, hogy já r
hatnak-e továbbra nők az oxfordi egye
temre.

Szenvedélyes vita fejlődött ki, amely
nek során az egyetemi hallgatók leg
nagyobb része azt követelte, bogy a

Százezer dináros por Szenta ellen
Kétezer dinárért adták el árverésen az Uránia-mozi 

berendezését
Szentáról jelentük: A PoZ/ízer-féle 

Uránia-mozi ellen a mozgóképszínház 
hitelezői már régebben árverést sürget
tek, azonban a mozitulajdonos minden 
rendelkezésére álló jogi eszközzel meg
akadályozta a bírói árverés megtartását. 
A napokban mégis megtartották az ár
verést a hátralékos városi adó fejében, 
csakhogy arról a hitelezőket nem érte
sítették.

A városi adóvégrehajtó megjelent az 
Urániában, ahol követelte a hátralékos 
tízezer dinár adó kifizetését és mint
hogy azt nem fizettek meg, minden h ir
detés mellőzésével megtartotta az árve

B e tö r ő k  a  sz a lm a k a z a lb a n
N e m z e tk ö z i b e tö r ő k e t  fo g o tt  e l  a b e e s k e r e k i  

ren d ő rség
Bccskcrckröl jelentik: A becskereki 

rendőrség detckíivtestiheie egv régóta 
keresett hírhedt nemzetközi betöröbail- 
dát tett ártalmatlanná.

Az utolsó hónapokban Becskereken 
hét betörés történt, amelynek tetteseit 
nem sikerült kideríteni. A detektívek bi
zonyos jelekből arra következtettek, 
hogy a betöréseket egy Becskerekröl 
többizben kiút ásított gyanús személy kö
vethette el. Ezt az embert azonban a dc- 
tektiveknek a legszorgosabb kutatás da
cára sent sikerült megtalálótok. A nyo
mozás egész hónapban folvt, útig végre 
csütörtökön éjjel teljes eredményre ve
zetett.

A nyomozásban résztvevő egyik de
tektivnek az ticcán feltűnt egy gyanús 
személy, akit titokban követett. Az ille

w? »*•<

\z  angol bányászok
a sztrájk folytatása mellett döntöttek
A bányászszövetség szabad kezet ad az egyes bánya

kerületeknek a megegyezésre

/

Londonból jelentik: Nagy megle
petést kelt politikai körökben, hogy

a bányamunkások elvetették a 
kormány újabb közvetítő javas
latát és a sztrájk folytatása 

mellett döntöttek.
Ha a bányakerületek delegátusainak 
értekezlete is visszautasítja a kor
mány memorandumát, akkor

a bányászszövetség valószinüleg 
szabad kezet ad az egyes bá

már a váráshoz, de mégis alig várom 
ezt a közszemlét. Írjátok meg mókusa
im azt is, hogy milyen toalettet csinál
tassak magamnak a kiállításra, meg 
hogy tisztességes ismeretség lehetsé
ges-e.

Válaszotokat »FalusI Hba« jeligére 
várva, csókollak bennetekai

Légyottrakész Micike
hatos. eng. tyuk.

nőket száműzzék az oxfordi egyetem
ről és a női hallgatókon kívül alig akadt 
olyan felszólaló, aki a nők tanszabadsá
gát megvédte volna. Hosszú és szenve
délyes vita után végül is 232 szavazattal 
198 ellenében az ülés úgy határozott, 
hogy a nőket ki kell zárni az oxfordi 
egyetemről.

Egy másik határozatban az egyetemi 
ifjúság azt követeli, hogy az egyetem 
női tanszékeit meg kell szüntetni és azo
kat a termeket, amelyek a női hallgatók 
befogadására szolgáltak, be kell zárni.

rést és a kilencvenezer dinár értékű in 
góságokat, gépet, padokat egy-két pilla
nat alatt ketezernégyszáz dinárért elkó
tyavetyélte. \  szerencsés vevő a mozi 
uj bérlője volt: Plávsics Milán.

A hitelezők, akik sérelmesnek tartják 
az árverést, pénteken értekezletet tar
tottak és elhatározták, hogy a szabály
talanul megtartott árverés miatt a várost 
százezer dinár ereiéig pcrlik, mert sze
rintük ennyi kár származott abból, hogy 
nem hirdették meg az árverést, holott 
még adóárverést sem szabad szabály
talanul — a hitelezők megkárosításával 
— lefolytatni.

tő a külváros egyik házába ment be. A 
detektív egy rendőrrel behatolt a ház
ba, ahol azonban a gyanús személyt 
nem találták. Szorgos kutatás után vég
re az udvaron levő egyik szalmakazal
ban rábukkantak két emberre, akiket le
tartóztattak és bekísértek a rendőrségre.

A rendőrségen megállapították, hogy 
a két letartóztatott egv nemzetközi be
törőbanda vezetői, akik a becskereki 
betöréseket és lopásokat is elkövették. 
A letartóztatottak, akiknek nevét a to
vábbi nyomozás érdekében ecvelöre t i
tokban tartják, beismerő vallomást tet
tek és elmondották, hogy Romániában, 
Magyarországon és Jugoszláviában dol
goztak eddig nagy sikerrel. A rendőr
ség a banda többi tagjainak kézrekeri- 
tésére minden intézkedést megtett.

nyakerületeknek, hogy a in aguk 
részére a lehető legjobb feltéte

leket vívják ki.
A bányászszövetség vezérei még

is egy utolsó kísérletet akarnak ten
ni, hogy bizonyos ellenőrzést bizto
sítsanak a kerületek igazgatása fe
lett és megakadályozzák azt, hogy 
az országos szövetség összeomolják.

Az angol alsóház csütörtök esti
ülésén egy  munkáspárti képviselő

kérdést intézett a kormányhoz, 
van-e tudomása arról, hogy

a belügyminiszter azt állította a 
munkáspárt képviselőiről, hogy 
valamennyien a szovjet szolgá

latában állanak.
Az interpellációra maga a belügy
miniszter válaszolt és kijelentette, 
hogy <5 csak a munkáspárt egyik 
képviselőjéről állította, hogy össze
köttetésben van a szovjettel, ennek 
a képviselőnek a nevét azonban nem 
hajlandó megmondani. Ünnepélye
sen leszögezte azonban a belügymi
niszter, hogy tudomása szerint

a munkáspárt többi képviselője 
semmiféle összeköttetésben nem 

áll Moszkvával.
Az alsóház tudomásul vette a bel

ügyminiszter válaszát.

Játékos
aki szabadságot veszt

Kézrekerfilt egy körözött kártyás
Noviszadról jelentik: Az azóta meg

szűnt Klub kávéházban 1921-ben nagy 
kártyajátékok folytak. Főleg fcrbli, nasi- 
vasi és bakk volt divatban annyira, hogy 
már a rendőrségnek is ráterelödött a 
figyelme. Egy razzia alkalmával a rend
őrség tettenérte Pávics Dragomir novi- 
szadi péket, aki nagyobb társaságban 
ferblit játszott. Csicsivacski Zsivkó titkos- 
rendőr többcdmagával rajtaütött a ká r
tyázó társaságon, a bankot lefoglalta és 
a társaságot elő akarta állítani, de Pá
vics hatvan dinárt és két deci karlócai 
bort kínált a detektivnek, ha futni 
hagyja. A detektív azonban hajthatatlan 
volt, beszállította Pávicsot a rendőrség
re, ahol a jegyzőkönyv felvétele után 
átadták a bíróságnak. Pávicsot röviddel 
utóbb szabadon engedték, mire eltűnt 
Noviszadról.

Az ügyészség 1922-ben kőrözőlevelet 
adott ki ellene, amelynek alapján csü-i 
törtökön Beogradban kézrokerült. EN 
szállították a noviszadi ügyészség fog-, 
házába, ahol most bevárja, mig hatósági] 
személy megvesztegetési kísérlete m iatr 
bíróság elé állítják.

Harc a nyugdíjért
Bobrik volt szentai főszámvevő 
lefoglaltatta a város betétjeit

Szentáról jelentik: Bobrik György vá
rosi föszámvevöt 1921. évhen a belügy
miniszter felmentette állásától. Bobrik 
ekkor kérte a várostól nyugdiját, de a 
városi, majd a megyei közgyűlés is el
utasította evvel a kérelmével. A megyei 
határozat ellen ekkor Bobrik fclebbczés- 
sel élt a belügyminisztériumban és a 
Davidovics-kormány mindkét közgyűlési, 
határozatot megsemmisítette és megálla
pította a volt főszámvevő nyugdíjjogo
sultságát.

A város még ezután sem utalta ki 
azonban a nyugdijat, mert fegyelmit in 
dított Bobrik ellen a házipénztárban ta
lá lt szabálytalanságok miatt. Szenta vá
ros közgyűlése is újból tárgyalás alá 
vette a kérdést és Bobrik kérését újból 
elutasította. Ezt a határozatot Bobrik 
a vármegyénél ismét megfelebbezte es 
egyben februárban a szuboticai törvény
széken Szenta város ellen pert is indí
tott. Gyorgyevics Jován bíró íté
letében elmarasztalta a várost és negy
venegyezer dinár töke és a járulékok k i
fizetésére kötelezte. A város ezt az ítéle
tet a fclebbvireli bíróságnál megfeleb
bezte.

Néhány nappal ezelőtt megjelent Bob
rik a városházán és biztosítási végre
hajtást vezetett a város ellen, letiltana 
a városháza összes boltbérletét és a vá
rosnak a bankokban elhelyezett minden 
betétjét. A városi főügyészi hivatal pén
teken a járásbírósághoz kérvényt nyú j
tott be, amelyben kérte, hogy a letiltá
sokat oldják fel. Dr. Lobe Lajos járás- 
biró, aki az ügyet tárgyalta, csak azzal 
a feltétellel oldotta fel a zár alól a le
foglalt összegeket, ha a város bírói le
tétbe helyezi a megítélt 41.000 dinárt. 
Miután ez megtörtént, a bíróság felol
dotta a zár alól a lefoglalt házbéreket 
és takarékpénztári betéteket.
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Weiffert György és az 
egydináros

W eiffert Ciyűrgyvck, a Narodna Punka 
\ D korm ányzójának szenvedélye: a

ói. Sokan nem tudják megérteni, Imgy 
. öreg ur miért tesz olyan hosszú gya- 
>y sétákat a rossz beogradi kövezeten- 
mikor a legszebb autók állnak rendel- 

‘ czésórc. A napokban is este hét óra 
tájban a beogradi korzón sétált egyedül 

élvezte a friss novemberi levegőt.
A likőr a prágai Hitelbank épülete elé 
ért, észrevette, bogy a földón fénylik 
vak iái. Megpiszkálgatta a sétabotjával, 
m ad lehajolt utána: egy dináros érc-

\ olt. ügy dinárral gazdagabban 
folytatta Htját, majd hirtelen visszafor
dult es a talált pénzt odaadta egy kére- 
gető asszony ölében kuporgó gyermek
nek.

\ pénznek forognia kell, gondolta bi
zonyára Weiffert. Az asszony biztosan 
kenyeret vásárolt rajta az éhes gyerme
kének. 0  pedig a Narodna Bankával 
zeniben való kötelességét teljesítette az

zal, hogy a pénzt megmentette az ucca- 
seprök szemetes ládájától. Sokan nem 
hajoltak volna le az egy dinárosért, a 
dúsgazdag W eiffert sajnálta ezt a kis 
pénzt is veszendőbe menni. Bizony, mert
sok kiesi sokra megy.

Délafrik a leggazdagabb 
emberei egy gőzösön

Néhány nappal ezelőtt liagya el az 
angol partot az Arundel Castle nevű an
gol gőzös, mely Dél-Afrikába szállít 
utasokat. Érdekes vcletlenség, hogy ösz- 
sz. került ezen a gőzösön Dél-Afrika négy 
leggazdagabb embere: Sir Abe Bailey, 
Solly B. Joel, Sir George Albu és Sir 
David Harris. Mind a négy milliárdos
nak gyéinántbányái és nagykiterjedésii 
birtokai vannak Dél-Afrikában. Üzleti 
ügyek miatt tartózkodtak Londonban. 
.\ind a négyen szegények voltak ifjú 

korukban és a maguk szorgalmával ke
resték óriási vagyonukat. Üreg emberek 
már, de még mindég a munka a legna
gyobb gyönyörűségük. Sir David Harris 
a legidősebb köztük: betvennégyéves. 
Mint hadnagy került Dél-Afrikába az 
angol csapatokkal és ott maradt egész 
élet ben. Ma már nyugalmazott ezredes 
i s igazgatója a De Beers gyémántbá
nyáknak. Érdekes, hogy ezek a dúsgaz
dag emberek máig megőrizték küzdelmes 
ifjúságuk egy tulajdonságát: az egysze
rűséget. Olvau mértékletes és puritán 
módon élnek, bogy a bajó utasai nem is 
v\ auitják bennük a pénz fejedelmeit, a 
kik — mint mondani szokás — a inel- 
lénvzsebíikből kifizethetnék az árát au- 
i .ik a nagy gőzösnek, amelyiken utaz
nak

Harc a golyva ellen
A természettudósok düsseldorfi gyű

lt u is, mint az utóbbi években majd
nem minden külföldi orvosi lárgyaiá- 
. >kbmi. felmerült a hires golvvaproblé- 

ma. Hiszen Ausztria cs Svaié nagy te
rületein szinte járványosán lép tel a 
golyva, mely pedig nem is olyan ártat
lan dolog, mint régente hitték. De akár
mennyire kutatják is ezt a népbetegsé
get. még mindig nem tudják, hogy vol- 
taképen mi okozza. Az bizonyos, hogy 
t pa'zsmlrigy hiányos működésével iár 

együtt a golyvaképzödés és az is való
színű, hogy a pajzsmirigy jódot termelő 
képességében áll be valamilyen zavar. 
De hogy ezt mi okozza és hogy való
ban a jódterrnés hiánya az egyedüli 
oRa-e a bajnak, ezt újabban kétségbe- 
v< diák. Tény azonban, hogy sikeresen 
küzdenek egyes helyeken e népbeteg
ség ellen olyan módon, hogy a konyha
sóin/, kis mennyiségű jódtartalmú sót 
kevernek. Legújabb időben nagyszabású 
kiserietek folynak abban az irányban, 
hogy miként lehetne a növényi és állati 
táplálékaink jódtartalmút fokozni. A 
weichenstephani gazdasági intézet ta
téira, Niklas, jódtartalmú sókkal trá
gyázza a földet, hogy a gazdasági nö
vények jódtartalmút fokozza és a tehe
ne knek, kecskéknek, sertéseknek kis- 
menny íségii jixiot kever a táplálékukba.

* Ezzel sikerült neki a kecske é\ a tehén 
tejelését 10- 18%-kal fokozni. München
ben most folynak a kísérletek az ilyen 
jódtartalmú te jrd . a csecsemőkre való 
Itatásának kutatására nézve. Talán idő
vel mégis megszabadul az emberiség a 
golyva csúnya és kellemetlen bajától.

Ön yilkos lett
a na y  retet premontrei 
főgf.rn ? : iuzn igazgatója
A vo >at elé ve 'e tte  magét

Nagyváradról jelentik: Tragikus 
öngyilkosság történt Nagyváradon: 
Szm etka  1.. (jelön kanonok, a nagy
váradi premontrei főgimnázium 
igazgatója a személyvonat elé ve
tette magút, mely testét teljesen 
összeroiiesolta.

Szmetka, aki harminc évig állt a 
főgimnázium szolgálatában, néhány 
evvel ezelőtt nyugalomba ment és a 
rendfőnökség előbb a Félix-fürdő 
igazgatását, később a szentmartól ti 
uradalom vezetését bízta rá. Az idős 
főpapot a múlt évben enkorbaj tá
madta meg, mely annyira elhara
pódzott, hogy több Ízben orvosi be
avatkozásra volt szüksége. Szmetka 
a kritikus napon a város közeié
ben levő uradalomból eltávozott az
zal, hogy bemegy a rendház ülésére. 
A legutolsó ember, aki beszélt vele, 
Dénes Imre intéző volt, aki vadász
lesen volt, amikor találkozott a me
zon feldúlt arcéul sétáló főpappal.

Az öngyilkos kanonok két levelet 
hagyot hátra: az egyiket nővérének, 
a másikat a rendház jószágkormánv- 
zójának. A levelekben azt írja, azért 
válik meg az élettől, mert nem bírja 
már elviselni a a szenvedést.

Vásári tolvajt
fo g ta k  B ecskereken
T ettsn crtek  az á.lornáson egy  

zsebm etszö cigányt
Bccskerekröl jelentik: Pajevics Voja 

detektív jó fogást csinált pénteken a 
bccskereki vasútállomáson. Becskereken 
pénteken vásár volt és a detektív k i
ment az állomásra, ahol ilyen alkalmak
kor rendszerint történik néhány zseb- 
metszés.

A detektív észrevette, hogy a Szubo- 
ticáról egy órakor érkező vonatból k i
szállt Lakatos Sándor szotnbori illető
ségű cigány, akivel már többször volt 
dolga a bccskereki rendőrségnek. A ci
gány is észrevette a detektívet és újra 
felszállt a vonatba, mintha tovább utaz
nék Pancsevó felé. El is ment a legkö
zelebbi állomásig, onnan azonban a 
szembejövő vonattal visszajött és újból 
kiszállt.

Lakatos ekkor már nem látta a detek- 
ti\e t és amikor a legnagyobb volt a to
longás, benyúlt a mellette álló ember 
zsebébe. Pajevics ebben a pillanatban 
odaugrott es elkapta a cigány kezét. A 
tétlenért zsebmetszöt a detektív bekísér
te a rendőrségre, ahol nemsokára Mo- 
sorinszki, Melaui nevű bccskereki ast- 
szony is megjelent és bejelentette, hogy 
a Bega-parti állomáson a melléről lesza
kítottak hat iiagi aranvdukátoí. A rend
őrség azt hiszi, hogy ezt a lopást is La
katos bandájához tartozó cigányok kö
vették el.

Akar Ön jó tánckottákat venni ? 
Vegye meg a „ M l i p f u c t ’6 tangót,
..Mond m ért jár  a szá d “ shimmyt, 

Eteket a
B ácsm egyci Napló zen i m üosztá lya  
szállítja. Ára eg y en k én t D in. 17, - i

PATKÁ NINPATiíAHYtRTÓrZER
doboza 15 dinár, knpba:ó m inden 
gyógyszertárban és drogériában to
vábbá a Torontáli A grárbanknál Ve- 
liki-Beckerei' en. 10356

Színházi közeledés
Budapest és Beograd közt

Merlek Anna lesz  az e lső  budapesti 
v c n d é g s .e r e p lő  B eogradban

A iiigoszláv-magyar színházi közele
dés eredményeképeu a beogradi operá
nak budapesti vendégszereplése után a 
budapesti opera néhány nevesebb tagja 
fog Bcogradhan vendégszerepelni. Első
sorban Mcdek Almának, a budapesti 
opera drámai szopránjának a vendég- 
szereplésiről van szó. aki az Aidában 
és egy eddig még meg nem határozott 
másik dalműben fog vendégszerepelni.

A budapesti énekes szinházak külön
ben nem idegenkednek attól a gondolat
tól, bogy a kölcsönös vendégszereplése
ket rendszeresítsék. így a Boris Godu
nov budapesti előadása után meg fog
ják hívni Budapestre Popova és Rogor- 
szka asszonyokat, valamint a beogradi 
opera egynéhány nevesebb énekművé
szét.

A beogradi operában az idei szezon
ban még rendkívül érdekes vendégsze
replések lesznek. Vendégszerepelni fog
nak a bécsi állami operának egyes k i
válóságai, mint Piccaver, Schwarz Vera 
és Paday Piroska. A vendégszereplések
re vonatkozó megállapodások már meg
történtek. A beogradi színházi élet, 
amely eddig erősen nélkülözte a nem
zetközi kapcsolatokat, ezekkel a ven
dégszereplésekkel belekerül az interna- 
cionális érdeklődés homlokterébe.

Újból megnyílt
Páler Vazul népkonyhája

Szubotica egyik legszebb jótékony- 
célú intézménye Pater Vazul gyermek- 
népkonyhája. 'I'avaly az egész tél folya
mán működött a Kakas-iskolában a nép
konyha, ahol nagyon sok szegény kis 
gyermek kapott tápláló, meleg ebédet 
naponta és a szegények ügyét minden
kor oly nagy szeretettel felkaroló Szent 
Eereuc-rendi szerzetes nagy agilitásával 
még azt is lehetővé tette, hogy a nép
konyha kis vendégeit meleg téli ruhával 
is ellátták.

Most újból a tél küszöbén állunk és 
Páter Vazul Ismét megnyitja gyermek
népkonyháját, hogy a szegény gyerme
kek az idén se nélkülözzenek. A nyomor 
állandóan fokozódik és az éhező, elha
gyott gyermekek gyámolitásúra most 
még nagyobb szükség van, mint az ed
digi években. A szuboticai hentesek már 
felajánlották, hogy húsféléket adnak a 
gyermek-népkonyhának, azonban szük
ség van arra, hogy mások is felkarolják 
ezt a szép emberbaráti intézményt, mert 
csak igy válik lehetővé, hogy a szegény 
gyermekek nemzetiségi és felekezeti kü
lönbség nélkül ismét meleg ételhez jus
sanak a zord téli hónapokban.

A cél az, hogy minél több szegény
A detektív isidét figyelte és észrevette, I syernjek jusson ellátáshoz és ebhez az 

hogy a cigány a beszállók közé vegyül. | szükséges, hogy minél több jószlvü em
ber juttassa cl jótékony adományait Pá
ter Vazulhoz, a gyermeknépkonyha 
megteremtőjéhez és vezetőjéhez.

Itthon van-e
a dok tor u r?

R ablóm erénylet az orvosi 
rendelőben

Bccskerekröl jelentik: Vakmerő rab- 
lási kísérlet történt csütörtök délután 
Becskereken. Dr. l.azarevics Vojin kór
házi sebész-főorvos lakásán, amely a 
város egyik legforgalmasabb uccujában 
van, csütörtök délután négy és öt óra 
között egy hatalmas termetű, rosszul öl
tözött férfi jelent meg. Az előszobában 
a szobalánytól megkérdezte az idegen, 
hogy otthon van-e az orvos. A szoba
lány bement a rendelőbe és jelentette 
dr. Lazarevlcsnek, hogy egy gyanús 
külsejű ember keresi, aki valószínűleg 
nem beteg, hanem inkább koldusnak lát
szik. Az orvos azt válaszolta, hogy 
mondja az ismeretlennek, hogy ö nincs 
otthon, kérdezze meg, mit akar cs 
mondja jfiekú JtQfcy. Jójiöu ke&öbb.

Amikor a szobalány kiment és közöl
te az idegennel, liogt az orvos nincs 
odahaza, az hirtelen rátámadt. a torkát 
elkapta és fojtogatni kezdte. A Icá m 
nak még maradt annyi ideje, hogy han
gosan felsikoltson es a zajra berohantak 
a szomszéd lakás cselédei és a rendelő
ből l.azarevics dr. is kiszaladt. A tá 
madó erre kirohant a szobából és me
nekülni kezdett, l.azarevics dr.. a cselé
dek és az uccáti járókelők utána vetet
ték magukat, majd az üldözőkhöz egy
rendőr is csatlakozott.

Izgalmas hajsza fol.vt a városon ke
resztül. A rabló a Bega-part felé rohant 
és ott a Krausz-féle fatelep fái közé s i
került elrejtőznie. Az üldözök átkutatták 
a fatelepet, az ismeretlent azonban nem 
találták. A rendőrség megindította a 
nyomozást a vakmerő rabló kézrekeri- 
tősére.

Poincaré a k ö ltségvetést
bizalmi indítványokkal haj

szolja keresztül
N égyszer szavaztak  b izalm at a kor
m ánynak a kam ara p én tek i ü lésén

Parisból jelentik: A kamara pénteki 
ülésén folytatták a költségvetés vitáját. 
Poincaré miniszterelnök csaknem min
den félórában felvetette a bizalmi kérdést 
és négy esetben bizalmi indítvánnyal 
erőszakolta ki a javaslat eredeti szöve
gének elfogadását.

A négy bizalmi szavazás közül az el
sőnél 255 főnyi többséget kapott a kor
mány, ez a többség azonban a második 
szavazásnál már 50-re zsugorodott ösz- 
sze. A 255 főnyi többséget az utolsó két: 
szavazásnál sem sikerült Poincarónak: 
elérni, A kormánypártokon kívül álló., 
de a kormányttámogató frakciókat lát-, 
hatóan elkedvetlenítette Poincaré d ikta
tórikus módszere, amely nagyon hason
lít ahhoz a korlátlan felhatalmazáshoz, 
amit Caitlaux-íó} megtagadtak a pártok.]

Emelkedik a k ivitel 
csökken a behozatal

A jugoszláv-olasz kereskedelmi 
forgalom adatai

Noviszadról jelentik: A kormány pén
teken küldötte meg a kereskedelmi ka
marákhoz a triesli jugoszláv konzulá
tusnak az olasz-jugoszláv külkereskedel
mi forgalomra vonatkozó legújabb je
lentését, amelyből kitűnik, hogy Olasz
országgal való kereskedelmi forgalom az 
utóbbi két évben rohamos emelkedést 
mutat és főleg az Olaszországba szóló, 
kivitel emelkedett erősen, inig az onnan 
való behozatal visszaesést mutat.

1925 első felében az SHS királyságból 
Olaszországba exportáltak 734.073 ton
nát 34S.857.510 lira értékben, mig ezév 
első felében a kivitel 1.005.806 tonnára 
emelkedett 594.050.2S5 lira értékben.

Ezzel szemben 1925 első felében Olasz
országból 61.914 tonna volt a behozatal 
257.353,184 lira értékben, ezév első fe
lében azonban a behozatal visszament 
48.547 tonnára 183,134.140 líra értékben.

Az 594 millió lírát kitevő jugoszláv 
kivitelből ezév első felében első helyen 
áll a fa- és fatermékek kivitele, amely 
519.S9S tonnát tett ki és 205,593.242 lira 
értékének felelt meg. Az olasz fabeho- 
zatal első helyén Jugoszlávia áll, amely 
rohamosan emelkedett fa kivitelét Ausz
tria kárára érte el. Jugoszlávia ökör és 
lókivitele 1924 első félében 33 lovat és 
31 ökröt lett ki. 1925 első felében a k i
vitel már 4288 lovat és 2415 ökröt tett 
ki, ezév első felében pedig a kivitel 5.600 
lóra és 6.638 ökörre emelkedett.

A jugoszláv gabonakivitel is jelenté
keny helyet foglal el az olasz külkeres
kedelmi forgalomban és nagyméretű 
emelkedést mutat. Amíg 1925 első felé
ben 64.094 tonnát vitt ki Jugoszlávia 
78,808.825 líra értékben, addig ezév első 
felében a gabonakivitel Olaszországba 
194.559 tonnára 237,730.086 lira értékre 
emelkedett. A gabonakivitelnél a legna
gyobb mennyiség tengerire jutott, amely
ben Jugoszlávia felülmúlta az Argenti
nja és Románia által exportált mennyi
séget is. ' -
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HÍREK — »A legnagyobb magyar*. Ezzel a ’ bőséges alkalmat szolgáltatott arra,
jelzővel tisztelték meg már kortársai , hogy művészetének minden erényét 
gróf Széchenyi Istvánt s valóban ő volt ' megismerje a hallgatóság. Szive és me

leg, érzésteli játéka különösen a szláv 
szerzők interpretálásában és itt is leg
inkább Dvorak linóm darabjában érvé-

a legelső, aki öntudatosan Igyekezett né
pét és hazáját közeiéi)!) húzni az európai 

— Katonai szemle Szubotlcán. A ^nicáramlatokhoz. A Bácsmegyei 
s/taribeeseji katonai parancsnokság va- ^aplo vasárnapi számában az Emléke / - 
sátnap, november 21-én szemléi tart Zl111'' a cégiekről* cimii rovat ezúttal

»«r
Sznboticán. A szemlén minden 1*7* 
19114 évi születésű hadkötelesnek me 
kell jelenni, almi mindenkivel közük, 
hegy esetleges mozgósítás esetén, Imi 
kell jelentkezni szolgálat tétel re. A szem
lén mindenki köteles személyesen jelent
kezni. A mulasztókat a katonai parancs
nokság szigorúan megbünteti,

— Áthelyezések, Kecske.ékről jelen
tik: A belügyminiszter Vukelics Péter
hssahidi jegyzőt Idjosra, Kirics Jhisán í o l d a l a s  vasárnapi szám tar- 
idjosl jegyzőt pedig Basaltidára helyez
te á t Jaigrafov Georgia? hácska-bregi 
segedjegyz.őí Knmánra. Csiltaiov I ’vge- 
nle kuniáni scgédjegyz.öí Bácska-Bregre 
helyezték ái

—- Januárban Olaszországba utazik a 
román királyi pár. Rómából jelenük: A 
Giornalc d’Jialia-iAol .jelentik Bukarestből.
hogy a román királyi pár olaszországi 
látogatása januárban fog megtőrétnni. 
Az olasz kirá lyi pár a látogatást még 
az 1927. év folyamán viszonozni fogja.

— Horgoson és Adán megkezdődik 
az adók behajtása végrehajtással. Hor- 
gosrólj elemik: Begojevics pénzügymi
niszteri inspektor elrendelte, hogy az 
adókat a legszigortibban kell behajtani. 
A szentai járási pénztigylgazgatóság 
már ki is küldte Horgosra Perovlcs Mi
lán, Adára pedig Grbics Deján adótisz
teket, hogy a hátralékos adókat minél 
előbb, esetleg végrehajtás utján szedjék 
be- Az 1921 évtől 1926 évig ki nem fi
zetett egyenes, jövedelmi és vagyonadót 
kell most a két községben befizetni.

— A kínai kalózok felgyújtottak egy 
angol hajót. Londonból jelentik: Kínai 
kalózok, akik Sanghajban mint harmad
osztályú utasok a Sunning angol hajó 
fedélzetére szálltak, a nyílt tengeren 
Honkongtól mintegy nyolcvan mtcrföld- 
nyire megtámadták a hajó személyze
tét és a hajót felgyújtották. Antikor egy 
angol hadihajó közeledett, a kalózok két 
európai matrózzal csónakba szálltak és 
elmenekültek.

— Vasúti szerencsétlenség Ameriká
ban kilenc halottal. Ncwyorkból jelen
tik: A Birmingham—ucwyorki vonalon 

Jegy gyorsvonat beleszaladt egy teher
vonatija. A katasztrófának kilenc halott 
cs huszonhat súlyosan sebesült áldo
zata van. *

— Noviszad város revízió alá veszi 
bérlete szerződéseit. Noviszadról jelen
tik: A kiszélesített városi tanács tagjai 
már számtalanszor sz.óvátették a város 
szerződéseit, amelyeket egyes bérlőivel 
a múltban kötött és amelyek a változott 
viszonyokra való tekintettel reviziót 
igényelnek. A városi közgyűlés ecélból 
ki is küldött egy bizottságot, amely 
munkáját már hónapok óta folytatja és 
eddig főleg a villamostársaság és a tég- 
laégetök kérdésével foglalkozott. A v il
lamostársaság és a város között hóna
pok óta folyó tárgyalások már igen 
előre haladtak, ugyhog.y a megegyezés 
küszöbön van. Súlyosabb a helyzet a 
téglacgetők ügyében, ahol a város, a 
városi főorvosi és a városi mérnöki hi
vatalok javaslatai alapján meg akarja 
szüntetni a téglaégetökkel kötött bér
leti viszonyt. A téglaégetök bérleti 
földjén ugyanis egész mocsarak kép
ződtek, amelyek ártalmasak az egész
ségre. A mérnöki hivatal pedig város
fejlesztési szempontból kifogásolja a 
téglaégctö hely további kiaknázást, 
mert közvetlen a temerini úti téglaégc
tö mellett uj telcpitvéuy létesült, amely
nek fejlődését megakasztja a telepbe 
beieékelt téglagyár. A város ezért tár
gyalásokat kezdett a »Centralni kredit- 
ni zavod* bankkal, a téglagyár tulajdo
nosával a szerződés felbontása iránt. A 
város ezeken kívül revízió alá veszi a 
>< Vár ősi jódos gyógyfürdő részivénytár- 
sasáa-gal kötött bosszú lejáratú szer
ződését, valamint a stranddal kötött vá- 
Xdfci NáWxlésj. is, .

Széchenyi nemzetiségi politikáját ismer
teti. A \as;írnapi számban a következő 
írok nevével és cikkeivel találkozik az 
olvasó; Kaedccker, Kosztolányi Dezső, 
Karinthy Frigyes, Révész Béla, Somlyó 
Zoltán, Szabó livadar (Szombor), Eos, 
Weidingcr Dezső (Paris), Grob Imre, dr. 
Ernst Ottó. Ambrus Balázs, Bródy 
László. Az.onkiviil az állandó rovatok: 
Orvosi dolgok. Sakk, Színházi kistükör, 
lere-fere, Könyvek teszik teljessé a ////-

talmát. Minden példányhoz ingyen mel
léklet a T'ilká cimii élclap és a llabos 
Torta gyermekujság. Bolytatjuk Torrá 
Pál érdekes regényének, a Lohengrin 
kisasszony-nnk közlését. Aki a regény 
folt tatásokat összegyűjti és beküldi, a 
kiadóhivatal ingyen díszesen bekötteti 
számára a regényt.

— ítélethirdetés után háromhavi bör-
tön. SfrassbnrglxVI jelentik: A stress- | csekkeket es amerikai értékpapírokat ta- 
burgi törvényszék 25.000 frank pénz- Liltak, amelyeket néhány nappal ezelőtt 
büntetésre ítélte Claus Bon Bulach bá
rót, mert néhány héttel ezelőtt egy
rendőrt iuzultált. A báró az ítélet kihir
detése után kijelentette, hogy az. ítéle
tet nem ismeri el. mintahogy nem is
meri el Franciaország jogát Elszászhoz. 
A bíróság ezért a kijelentéséért külön 
háromhavi börtönre ítélte.

— Atszakadt a Rajna-Alanic csator
na duzzasztógátja. Parisból jelentik; A 
Rajna-Marne csatorna duzzasztógátja hu
szonöt méter bosszúságban Zaberuél át
szakadt és a csatorna teljesen kiürült. A 
gát átszakadását valószínűleg az. egyre 
jobban fejlődő nagy motorforgalom 
okozta. A kár igen nagy. Kct-három hé
tig, atnig a gátszakadás által okozott 
kárt helyre nem állítják, a csatornán 
szünetelni fog minden forgalom.

— Schverer Jakab káplán lesz. a lu
das! plébános. A szuboticaj apostoli ad- 
minisztratura pénteken délelőtt nyújtot
ta át Evetovics Mátyás dr. helyettes 
polgármesternek az egyházmegye je
löltjeinek névsorát a megüresedett lu
daspusztai plébánost állásra. Az admi
nisztratívra Schwcrcr Jakab 
Szt. Teréz-plébániai káplánt,
Ödön titeli hitoktatót és Kovács Imre 
szentai lelkészt jelölte a Hidasi plébá- 
uosi állásra. A városi tanács, mint a ró
mai katolikus egyház patrouusa, rövid 
időn bellii összeül és a húrom jelölt kö
zül az egyiket ajánlani fogja a püspöki 
adminisztraturanak kinevezésre. A leg
komolyabb jelölt a Hidasi plébános! állás 
betöltésére az első helyen jelölt Schwe- 
rer Jakab Szent Teréz-plébániai káp
lán.

szuboticaii
Hervanck

— Terjed a brazillal forradalom. Lon
donból jelentik: A Central News értesü
lése szerint a brazíliai .orradalom egyre 
nagyobb arányokat ölt. Rio Grandc de 
Sül tartomány valamennyi helyőrsége 
csatlakozott a felkelőkhöz, akik csütör
tökön megtámadták Santa Maria várost 
és azt négy óra hosszat gránáttiiz alatt 
tartották. Négyszáz ember a gránátok 
áldozata lett.

— Platinamezöket találtak Szardínia 
szigetén. Rómából jelentik:: Bardoli ta
nár, a neves természettudós Szardina 
szigetén ásatásokat végzett és dús pla- 
tinarétegekre bukkant. A kutatásokat 
folytatja, mert biztosra veszi, hogy 
Szardínia szigetén arany- és nikkeltele
pek is vannak.

— Dvorak Mária zongorahangverse- 
nye. Dvorak Mária csütörtök esti hang
versenye ismét azokat igazolta, akik azt 
hangoztatják, hogy Szuboticának nin
csen bangversenyközönsége. Valóban 
kockázatos vállalkozás itt koncertet ren
dezni és művészeket leszerződtetni, ami
kor az olyan kiváló zongoraművésznő, 
mint Dvorak Mária sem tud több közön
séget vonzani, mint amennyi csütörtö
kön a Népkor termében összegyűlt. Pe
dig Dvorak Mária hangversenye na, 
gyohb érdeklődést érdemelt volna. Er
tőkés és változatos műsort adott, atnel^uycs, úgy# válájiObsáttot derítsen,

nyesült pompás dinamikája és már a 
virtuozitással rokon tökéletes technikája 
Pedig teljesen magával ragadta hallga
tóit főképpen Beethoven Appassionata- 
jában és Chopin Polonaiscben. A kicsi, 
de zencértő közönség lelkesen fogadta 
a kitűnő zongoraművésznőt, aki két mű
soron kiviil szép számmal hálálta meg a 
szűnni nem akaró tapsot.

— Veszedelmes 
el Nápoly mellett.
Nápoly kornyékén

rablóbandát fogtak
Rómából jelentik: 

a karabinierik ártal
matlanná tettek egy veszedelmes rabló
bandát, amely már hosszabb idő óta 
u.vugtal.iuifoíía a \ ezuv környékén levő 
falvakat. A karabinierik egy teherautón 
rejtőztek el és egy elhagyatott utón ha
ladtak végig. Amikor a rablók a kocsit 
megtámadták és a vezetőtől azt követel
ték, hogy a kocsin levő árukat adja át, 
a karabinierik körülvették a rablókat, 
akik őzül hármat elfogtak. Az elfogottak- 
nál észaolaszországi bankokra szóló

két amerikai turistától vettek el.

— öngyilkos lett egy szerelmes pár.
űiért az asszonyt nem választották cl 
az. urától. Becsből jelenitk: Csütörtök 
éjszaka a Hotel Tlialialiof-ban szerelmi 
tragédia játszódott le, melynek szerep
lői csak azért indultak a halálba, mert 
az. asszony nem tudta válóperét befejez
ni. Még szerdán vett ki szobát a szálló
ban egy huszonhat éves szerelő és Ha
nusch Anna. Egész nap ki sem mozdul
tak a szobából, még az ebédjüket is fel
hozatták. A portásnak feltűnt a dolog, 
reggel felment a szobához s lialgaltózott. 
A szobából legnagyobb rémületére hör- 
gést hallott. Azonnal értesítette a rend
őrséget, felnyitották a szoba bezárt ajta
ját és ott találták a férfit az ágyban 
holtan. Az. asszony a másik ágyban volt 
s még lélckzett, de mire az orvos meg
érkezett, ő is kiszenvedett. Az ágy mel
lett találták a revolvert. Hanusch Anna
búcsúlevelében azt irta, hogy már liosz- *
szabb idő óta él közös háztartásban a 
szerelővel s arra vártak, hogy az asz- 
szonv válópöre befejeződjék. Ez azon
ban egyre húzódott s legutóbb azt a je
lentést kapták, hogy újból akadályokat 
gördítenek a válópör lefolyása ele. Ez 
keserítette cl őket annyira, hogy inkább 
a halált választották, semhogy igy élje
nek továbbra is együtt.

— Magyar kulturcstély Bezdánban.
Bezdánban a magyar közművelődési szö
vetség főtitkárának, Prokopy Imrének 
kezdeményezésére vasárnap kulturcst 
lesz. Az estélyen, amely este nyolc óra
kor kezdődik, a bezdáni zenekaron és 
dalárdán kívül részt vesz Arányi Jenő. 
aki »A két szomszédliáz« cimii novellá
ját olvassa föl, Gráber János földbirto
kos, aki költeményeit adja elő és Hor
váth Gyula római katholikus plébános, 
aki igen lelkes munkásságot fejtett ki az 
estély előkészítése körül.

— Nem tartják be a vasárnapi mun. 
kasziinetröl szóló törvényt. Szomborból 
jelentik: A szociálpolitikai minisztérium 
rendeletet küldött a tartományi főispá
noknak és a rendeletben arra hívja fel 
figyelmüket, hogy rendkívül sok panasz 
merült fel, különösen a Vajdaságból ami
att. mert a vasárnapi munkaszünetről 
szóló törvényt nem tartják be. A mi
niszter utasítja a főispánokat, hassanak 

oda, hogy a törvényt szigorúan tartsák 
be az érdekeltek, amiért őket teszi fe
lelőssé.

— A két Garibaldi. Parisból jelentik: 
A letartóztatott Garibaldi ezredes bátyja, 
Peppino Garibaldi Amerikából Parisba 
érkezett fivére meglátogatására. Pcppi- 
no Garibaldi csütörtök este engedélyt 
kapott arra, hogy fivérével beszéljen. A 
találkozás a testvérek között rendkívül 
patetikus volt és Peppíno Garibaldi szó
nokolva jelentette ki. hogy azért jö tt át 
a tengeren, hogy megvédje a Garibaldi- 
család becsületét és a történelmi név tisz
taságát. Peppino Garibaldi hangsúlyoz
ta, hogy ő a család legidősebb tagja és 
ezért rá vár a feladat, hogy a szóvevé-

I elhívás, Szerkesztőségünknek 
szükségé volna a szerkesztőségi könyv * 
tár kiegészítésére a következő lapokra: 
tárkielégitésére a következő lapokra:

Bácsmegyei Napló I9IS augusztus 
» szeptember 
» október 
» novemberi

1919 márciusi
példányaira, továbbá Névén, Suboticki 
Glasnik, Suboticki Novinc, Bunievaíke 
Novinc 1920-tól a mai napig megjelent 
példányaira.

Akinek ezek a példányok vagy egyes 
évfolyamok megvannak, szíveskedjenek 
a kiadóhivatalhoz fordulni.

Azt átvett példányokat vagy megvesz- 
sziik, vagy cserébe a Bácsmegyei Naplói 
előfizetésbe küldjük helyettük.

— »A nóta vége* a Népkörben. Szom
baton és vasárnap kerül színre utoljára 
A nóta vége, ez a szép zenéjü háromfcl- 
vonásos operett. A darabban főbb sze
repeket Wcisz Irénkc, Schlcsin- 
ger Illy, Török Manci, Puketz Ilonka, 
(iái Bözsike, Kladck Károly, Koncz 
Dani és Szabó Marci játszók. Az előadás 
pontosan félkilenckor kezdődik. Előadás 
alatt a terem zárva lesz. Jegyek még 
kaphatók Krécsiuél és vasárnap egész 
nap a Népkör pénztáránál.

— Fcdák Sári Amerikába utazott.
Budapestről jelentik: Fedák Sári pén
teken Mindszentliy Libor kíséretében 
Amerikába utazott. Mindszenthyt Lédák 
Sári fedezte fel, mint a nemrég elhunyt 
Rudolf Valentino alteregóját és most 
Hollywoodba viszi, hogy ott szerző
dést szerezzen neki

Kérelem. A hazánk területén műkö
dő összes magyar olvasókönyvtár-, 
dal-, zene-, műkedvelő-, nő-, leány-, 
ifjúsági- és legénvegyesülctck és körök, 
kaszinók, ipartestületek és gazdakörök 
pontos statisztikáját szándékozván ösz- 
szeállitajii, nagyon kérem ezen egye
sületek. körök és testületek igen tisz
telt vezetőit, hogy egyesületük, körük 
és testületük címét, elnökük és jegyző
jük vagy titkáruk nevét és lakcímét 
(házszámmal együtt), a tagok számát 
az alapítás évét és az alapszabályok 
miniszteri jóváhagyásának keltét és 
számát az illető község (város) megje
lölésével nekem írásban mielőbb beje
lenteni szíveskedjenek. Amennyiben le
hetséges, szíveskedjenek az 1918. óta 
megszűnt községbeli (városbeli) magyar 
egyesületek, körök és testületek címét 
volt elnökük nevét és taglétszámát is 
vclcnt közölni. Tekintsék kérelmem pon
tos teljesítését fajtcstvéri kötelességük
nek! Testvéri üdvözlettel: Prokopy 
Imre főtitkár.

— Abd el Krím íöemboreit száműzték.!
Parisból jelentik: A marokkói francia 
főhadiszállás Abd cl Krím után, föembe- 
re't is elvitette a száműzetésbe, ezek 
azonban netn kerülnek Reunion szigeté
re, mint ahogy tervezték, hanem Dél- 
Marokkóban fogják a száműzetés ide
jét tölteni. Ascr Khánc vo lt hadügymi
nisztert Makaganba szállították, Adu 
Kaidot pedig Mogadorba vitték.

— Január 9-ikén lesznek a francia 
szenátusi választások. Párisból jelentik:
A hivatalos lap pénteken rendeletet kö
zöl, amely szerint a szenátusi választá-. 
sokat 1927 január 9-rc tűzték ki. Az 
egyes megyék december 5-én ejtik meg 
a jelöléseket.

U j k ö lts é g 
m e g ta k a r í tá s  f  

EGY „IKA“  kombi
nált áramátalakítóval 
bárki otthon töltheti 
fűtő- és anodaccu- 
n iu lá ío iá t a válta
kozó óramű világítási 
vezetékről!
Ára din. 8 9 5 -—

B eszerezh ető  .*

A L T  E  R  N  ()
MŰSZAKI VÁLLALATNÁL

Kr. Petra 26. NOVISAD T elef.414»
A legnagyobb rádiókészülék

és alkatrészraktár. 7842
V iszon telad ók n ak  n a g y  áren ged m én y!
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— Sztarakanizsán az adókivetés} ér-1 A Nyugat. A Nyugat november 16-iki 
tesitéssel együtt kapják az adóintést is. száma a következő gazdag tartalommal
Sztarakanizsáról jelentik: Sztarakani
zsán alig fejeződtek be az, adókivetési 
munkálatok, tíz összes adófizetők, szin
te kivétel nélkül megfelebezték a ki-

• vetett vagyon- és jövedelemadó össze
geket. Az adókivetésről szóló értesítés
sel együtt kapják azonban azt adófize
tők az adóintést is, melyben kötelezik 
a lakosságot, bogy nyolc napon belül — 
különbeni végrehajtás terhe mellett — 
fizessék ki adójukat. Nagy megnyugvást 
keltett a városban, hogy dr. Rjdonics 
Jován, a kerület országgyűlési képvi
selője, a hozzá adóügyben forduló Gaz
dakört, Ipartestületet és Kereskedelmi 
Egyletet pénteken sürgönyileg értesítet
te, hogy már a napokban kiszáll Szta- 
rakanizsára azt adókivetést felülvizsgáló 
bizottság.

— A vajdasági orvosszövetség Novi- 
szadon járványkórház felállítását sür
geti. Noviszadról jelentik: Dr. Jovano- 
vics Gyura, a vajdasági orvosszövetség 
titkára tárgyalásokat folytatott Lakics 
János polgármcsterhclyettesscl és meg
tekintette a város és az állam között 
létrejött szerződést, amely szerint az 
állam megvásárolta a városi közkórhá
za t Ebben a szerződésben a város an
nakidején kikötötte magának, hogy az 
állam, amely a kórházat megvette, tar
tozik Noviszadon járványkórházat léte
síteni. Az idén nagymértékben fellépett 
járványbetegségek aktuálissá tették a 
járványkórház felállítását, amelyet az 
orvosszövetség most meg fog sürgetni.

— Négy órát késett a vinkovei-i ex
pressz. Csütörtökön a Vinkovcin kereszt, 
tülhaladó Paris—konstantinápolyi ex
pressz négy óra késéssel érkezett meg 
Szuboticára. A késésnek az az oka, 
hogy csütörtökön délután a vinkovei-i 
állomás közelében kisiklott egy teher- 
vonat néhány kocsija s a pálya meg
javítása több órát vett igénybe. Este 
tiz óráig azonban a pálya teljesen hely
reállt.

— Súlyos szerencsétlenség a Zorka- 
gyárban. Pénteken reggel súlyos kime
netelű munkásszerencsétlenség történt 
a Zoíka műtrágyagyárban. Kuluncsics 
Béla tizenkilenc éves gyárimunkás sza
bad-liften ólmot szállított a földszintről 
a harmadik emeletre. A felvonó szer
kezete azonban elromlott és Kuluncsics 
a felvonóval együtt leesett a harmadik 
emeletről. A munkásfiu olyan szeren
csétlenül esett le, hogy mindkét lába a 
lift alá került és összcroncsolódott. 
Azonkívül súlyos belső sérüléseket is 
szenvedett. A szerencsétlenséget nyom
ban észrevették és értesítették a men
tőket, valamint a rendőrséget. A rend
őrség részéről Turanov Lázár ügyele
tes rendőrkapitány szállt ki a helyszín
re a nyomozás megindítására. A sze
rencsétlenség okát még nem lehetett 
pontosan megállapítani. Annyit azonban 
megállapítottak, bogy a felvonó rende
sen működik és valószínűleg Kuluncsics 
vigyázatlansága folytán történt a ka
tasztrófa. Kuluncsics állapota életveszé
lyes. i

.t

l i t  a karácsony!
Örökbecsű szép ajándék a

R ád ió
A  világ legjobb rádiója a

T u n gsram
Tisztán és m ellékzörej nélkül 
hallgathatja az egész világot

minden
Lerakat és bemutatás:

D e D io n  B o u to n
autó szaküzlet, Suboticán
Aleksandrova ulica 6. szóm

jelent meg: Beck ö . Fülöp: Rippl-Ró- 
nai az Uffiziákban, Kosztolányi Dezső: 
Édes Anna (regény, befejező közi.), Er- 
délyi József: Két vers. Krúdy Gyula: 
Böske, vagy a szerkesztőség peszton- 
kája (novella). Fenyő László: Vera. 
Kassák Lajos: Egy ember élete (re
gény). Kosztolányi Dezső: R. Tagore. 
Románná Goldzicher Klára: Vajda János 
kézírása (kiadatlan kéziratokkal). Kür- 
pdli Aurél: Az Ember tragédiája mint 
misztérium. Hiimmerschlag János: Az 
oratóriumkuitusz nagy ünnepei. A tar
talmas irodalmi-, színházi-, zenei-, kép
zőművészeti és film-figyelőkön kivid 
ugyanebben a számban találjuk annak 
a 374 novellának a felsorolását is, a 
mely a Nyugat uj tízmilliós pályázatára 
érkezett. A szám ára 20 dinár, negyed
évi előfizetés 100 dinár. Megrendelhető 
a »Minerva« könyvosztályában.

— A »Csókvásár« bemutatója. A sziu 
boticai Népkör miikedvelőgárdája no
vember 27-ikén, szombaton mutatja 
a Csókvásár cimü revü-operettet. Az
előadást november 28-ikün megismétlik.

— Elfogták a kovacsicai pénzügy* 
igazgatóság sikkasztó pénztárnokát. A
szegedi rendőrség szerdán délután le
tartóztatta Komon Dusán volt kovacsi
cai penziigyigazgatósági pénztárokot, 
aki 1924-ben a reábizott pénzből 140.000 
dinárt elsikkasztott cs azzal Magyaror
szágba szökött. Nemrégen a szegedi 
rendőrség is megkapta a beogradi rend
őrigazgatóság által kibocsájtott körözö- 
levelet, amelynek alapján Komon Du
sánt letartózitatta. A sikkasztó pénzügy
igazgatósági pénztárnokot pénteken reg
gel adta át a szegedi rendőrség a szu
boticai vasúti rendőrségnek, amely Pan- 
cscvóra szállította Komont.

— A Francia Klub társasestélye. A
szuboticai Francia Klub szombaton este 
kilenc órai kezdettel tagjai és azok ba
rátai részére társasestélyt rendez.

— A noviszadi sakkverseny. Novi- 
szadrói jelentik: A noviszadi s; kk-klub . 
másodosztályú sakkversenyénck jelen
legi állása a következő: Schmidt Nán-
dór 7. Stern Alfréd 6, Velendrics Mihaj- város zárszámadásai. Szentéről jelen- ' 
ló ő'/s, Juhász István 5, Szpaszics Bős- i jx ; szentai házipénztár és a városi
kó 5, Lówy Jenő 4 Rajkovlcs Milutin alapok zárszámadásai az 1920. évtől az ■ 
4%„ Csányi János 4’/?, Bokor Ernő 4. 1925. évig elkészültek. A zárszámadá- 
Bugarszki Milos 3'Zs, Fricdlandcr R i- j sokat a házipénztáros és ellenőr lezár- • 

ta és beterjesztette a városi tanácsinak 
hivatalos felülvizsgálatra. Az öt évi 
zárszámadást egy év alatt készítette el * 
a házipénztár cs a számvevőség.

hard 3, I.cincr Simon 2. 1 édercr Már
ton 2, Wcitzenhoffcr Lajos 2, Lipkovics 
Károly 2, Basztrancsics Szteván 1, Dra- 
gincsics Jován 1.

Lepedat i Jovanovics szuboticai cég
nél vásárolt sorsjegyek közül novem
ber 18-iki húzáson a következő számok 
nyertek:

150.000 dinárt nyert: 22771.
1000 dinárt nyertek: .34386 43697 70903 

85782 89763 116587 120007 124130 129469 
132969 148078.

400 dinárt nyertek: 4035 52 9905 73 
10,3.32 13845 51 16848 64 98 20660 22709 
11 72 25474 26503 85 27903 13 59 98 
31507 52 56 80 91 34320 44 41012 22 92 
96 41805 49 43639 76 90 48222 38 50514 
36 57 82 51238 57992 63158 67929 39 57 
86 71042 72950 73169 79 76904 24
80078 81123 44 84867' 85754 73 86401 52 
64 74 75 87104 36 88921 46 89709 14 58 
100204 83 90 101379 103054 85 104916 
58 105809 46 59 97 110808 30 112918 72 
115650 116556 91 118,852 86 119002 8 254 
126214 127611 45 129481 131315 132951 
133615 60 134848 89 93 139324 25 I42O85 
144954 82 145541 146045 147717 26 43 62 
148001 21 29 84 149.830 37 48.

— A kutyaadó elslkkasztásával vá
dolták a temerini jegyzőt. Szomborból 
jelentik: Rajics Szvctlszláv bácskai al
ispán névtelen levelet kapott, amelyben 
a levélíró Oberknezscvics Száva tcmc- 
.rini jegyzőt, valamint Varga János köz
ségi bírót azzal vádolja, hogy tizenöt
ezer dinár községi ebadót elsikkasztot
tak. Rajics Szvetiszláv alispán elrendelte 
a vizsgálatot és Bodonyi Gyula várme
gyei főjegyző kiszállt Tenierinbc. ahol 
a vizsgálat során megállapította, hogy 
a feljelentés teljesen alaptalan, mert a 
kérdéses összeg hiánytalanul megvan a 
községi adópénztárban.

Élő maharadzsa Szuboticán. A maha
radzsa gyöngye teljesen uj film revüje 
nemcsak látványos cs elragadó, hanem 
rejtélyes is, mivel a revüben szereplő 
maharadzsa és urilányok nevét megle
petésként titokban tartják, így a kö
zönségnek kell felismerni, hogy kik 
azok. Annyi bizonyos, hogy a revü élő 
maharadzsája legalább olyan elegáns, 
mint Gunnar Tolnaes, kit a közönség 
bálványozott ebben a szerepében az 
egész, világon. Premier hétfőn: a L if- • 
kában. i

— A szombori magántisztviselők gyű- | 
lése. Szomborból jelentik: A szombori 
magántisztviselők egyesülete vasárnap
délelőtt tiz órakor a Szloboda-szálló 
nagytermében nagygyűlést tart. (10.896)

— Szerencsétlenség a malomban.
Szomborból jelentik: Súlyos szerencsét
lenség érte Molnár Kálmánt, a Janko- 
vics-fé'e gőzmalom munkását A felvo- 
nógépeu fel akart menni az emeletre, de 
a felvonógép lezuhant cs az esés követ
keztében Molnárnak eltört a hátgerince,

be ' Súlyos sérülésével beszállították a köz
kórházba.

Moraveíz zenealbum
1927 évre 118 oldal. 55 mü 

75 dinár. Szállítja a 
B Á C S M E G Y E I  N A P L Ó

zenem üosztálya

Orvosi hírek. Dr. Zorán Kamenkovic 
sebész-specialistai, a zagrebi egyetemi 
sebészeti klinika v. asszisztense, meg
kezdte rendelését Vei.-Becskereken a 
Zitn.1 trg. (Gabona-tér)—Mileíiceva 
(Temesvári)-u. sarkán. Nagyobb operá
cióit dr. Hcinermann Parkszanatóriumá
ban végzi. Telefon 112.

— Dr. Horváth József sztaramoraVi
cái orvos továbbképzés végett külföld
re utazott.

Dr. Aleksa lv ic  nalazi se n inozetn- 
stvu te öve godine nece slaviti nője kr- 
sno ime Sv. Arhangjefa Mibaila.

K r a lj  e v b r e g i  p e z s g ő  
a v e z e t ő  m árka I

— 1925. évig készeit vannak Szenta

Becskcrekről jelentik: Vasárnap Ki- 
kindáu Bccskcrck és Kikiiida város vá- 

3 n.p alatt fehér fogúk lógatott csapatai futballmérkőzést ta r
tanak. A mérkőzésre Markovics H. Li- 
pót szövetségi kapitány a következő 
csapatot állította össze:

Krcsedinac (Zsák) — Berger (Rad- 
rticski), Egyedi (Zsák) — dr. Cseremov 
(Obilics), Kovalszki (Kadima), Bischof 
(Radnicski) — Török (Kadima), Srbuly 
(Obilics), Jovanovics (Schwábischc), Ka
kin (Obilics), Bartu (Radnicski). Tarta
lékok: Meszrnan (Kadima), Markov II. 
(Zsák) és Rackov (Radnicski).

A csapat összeállításával Becskereken 
általában meg vannak elégedve, azt a 
jelenlegi viszonyok között a lehető leg
jobbnak tartják. Különösen sokat várnak 
a két összekötőnek, Srbulynak és Ku
káinak szereplésétől, akik ugyan eddig 
meg nem játszottak Becskereken, de a 
jöképességii vrsaci Dusán Süni legjobb
jai közé tartoznak. Becskereken azt hi
szik. hogy a csapat győzelmet fog aratni.

D l A V V M C  3 n p alait tehéffí,fl“
DI-UA i I'íl  f ö M P f M M .

— Zsidó Hiúsági est Szomborban. A
szombori zsidó ifjúság szómba: este el
hunyt elnökének, dr. Friedmann Ferenc
nek emlékére a Lloyd helyiségeiben (em
lékünnepélyt rendez. (10.897)

— Kiütötte a szemét. Szomborból je
lentik: Schmidt Fülöp szombori asztalos
mester inasai. Dózsa Károly és Karaba 
Lajos összevesztek. A dulakodás hevé
ben Dózsa kiütötte inastársa jobb sze
mét. Karabát beszállították a kórházba, 
Dózsa ellen megindult az eljárás

Vasárnapi sport Noviszadon. Novi
szadról jelentik: Vasárnap Noviszadon a 
Juda Makkabi fog a Zsákkal barátsá
gos mérkőzést rendezni.

Bajnoki mérkőzések Becskereken.
Becskcrekről jelentik: Becskereken ez 
év folyamán még a következő bajnoki 
mérkőzéseket játszak le: Első osztály
ban: Dec. 19-ikén Obilics—Dusán SzMni 
(Vrsac). Másodosztályú: Nov. 21-ikén 
Borac—Debeljácsai SK. Nov. 28-ikán 
Kadima—Soko (Vrsac). Dec. 1-én Ka- 
dima— Dcbeljácsai SK. Dec. 5-ikén Rad
nicski—Borac és Schwábischc—Kadima. 
Dec. 12-ikén Borac—Schwübische. Dec. 

* 17-ikcn Kadima—Borac.

KINTORNA

Modern piktor (a modellhez): Ma
radjon nyugodtan! Hogy fessem jól az 
egyes részleteket, ha állandóan mozog?

í»
A tanár nr a történelemórán felszó

lítja Mórickát:
— Ki volt az utolsó Árpád?
— A papám.
— Meg vagy bolondulva?
— Dehogy, de a mamáin mindig azt 

mondja otthon a papának: Árpád, te egy 
utolsó vagy.

*
A vasúti parkban egy öreg ur meg

szólít egy fiatal anyát, aki csecsemőjét 
tolja a gyerekkocsiban:

— De drága ez a kis baba! Milyen 
idős?

— Három hónapos — feleli az anya.
— Ez a legkisebb gyermeke?

*
Boliringernek meghal a felesége. A 

temetés után, mikor a perselyezés kez
dődik, Bohringer tiz dinárt csúsztat a 
perselybe. A rabbi szemrehányóan rá
néz :

— Édes fiam, nem mintha figyelmez
tetni akarnálak, de az! tudnod kellene,, 
hogy minél nagyobb a gyász, annál' 
többet szokás adni.

— Pardon — mondja Bohringer —  
ezt nem tudtam. Kérek nyolc dinárt 
vissza.

SPORT
ecskerek— K ik in d i1
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Közgazdaság
Bonyodalmak

a noviszadi vámhivatal építése 
körül

A belü gym in iszterin m  form ai ok ok 
ból nem  irta alá a v á ro s ia k  az

állam m á k ötö tt szerződ ését
Novlszadról jelentik: Egy régóta hú

zódó városi Ügy befejező akkordja elé 
várailan akadályok tornyosultak. Novi- 
szad városa kél éven keresztül tárgyalt 
a pénzügyminiszterrel és a vámvezér- 
igazgatósággal a noviszadi Dunaparton 
építendő uj vámhivatal és vámraktár 
üeyébeu és a városi közgyűlés is több
ször foglalkozott ezzel a kérdéssel, 
amelynek tárgyalásai annyira előreha
ladtak. liogy a város és a pénzügymi
nisztérium november 17-re tűzte ki a 
megállapodás szerződésbe foglalását és 
aláírását, f.áklcs János polgármester- 
helyettes, valamint dr. Damjanovics 
Sztevan városi gazdasági tanácsnok 
szerdán ebben az ügyben Beogradba 
utaztak és magukkal vitték a noviszadi 
városi főügyészi hivatal által elkészített 
szerződést, hogy aláírassák.

A szerződés aláírásához a pénzügy
minisztériumon kívül a belügyminiszté
rium képviselője és Schmidt vámvezér- 
gazgató is megjelent. A belügyminiszté
rium részéről megjelent inspektor azon
ban kijelentette, hogy a szerződés nem 
.irható alá, mert abból a legfontosabb 
rész hiányzik. Az állam ugyanis kötele
zettséget vállalt arra, hogy a város által 
felépítendő vámhivatal és vámraktár épí
tési költségeit, amelyet a város előle
gez, évi 840.000 diliáros részletekben 
(mindaddig törleszti, amíg az építési költ
ség fedezetet nem nyer és akkor az 
épület az állam tulajdonába megy át. 
Noviszad város kiszélesített tanácsa köz
gyűlési határozatában azonban az épí
tési összeget nem precizirozta. A bel
ügyminiszteri inspektor kikötötte, hogy 
a város a szerződés aláírása előtt ké
szíttesse el az uj vámhivatal és vámrak
tá r terveit, írjon ki pályázatot és csak 
(akkor lehet szó a szerződés aláírásáról, 
'amikor az építési összeg is ismeretessé 
válik. A belügyminisztériumi inspektor 
(álláspontjához a pénzügyminisztérium és 
a váftivezérigazgatóság is csatlakozott. 
A város most valószínűleg a jövő hétre 
hiv össze értekezletet, amelyhez az épí
tésügyi minisztériumot, a vámvezérigaz- 
'gatóságot és a szuboticai vasutigazgató- 
'ságot is meg fogja hívni.

Ez az értekezlet fogja egyúttal az uj 
vámhivatal végleges helyét megállapí
tani. Az uj vámhivatal előreláthatólag 
5 6 millió dinárba fog kerülni a vá
rosnak.

1 9 2 6 . novem ber 20.

tani az európai lakurtelt. Eddig az osz
trák, a csehszlovák, a lengyel, a román 
és a finn favállalatok jelentették be 
csatlakozásukat.

A becskerekl kamara költségvetése.
Becskerekről jelentik: A bánáti keresr 
kedelmi- és iparkamara pénzügyi bi
zottsága csütörtök este ülést tartott, a 
melyen a kamara jövő évi költségveté
sét tárgyalták, azonkívül felülvizsgálták 
a kamara pénztárát és pénztárkeze
lését. A bizottság a pénztárt a legtelje
sebb rendben találta. A költségvetési 
tervezetet a pénzügyi bizottság elfo
gadta és a november 35-re összehívott 
igazgatósági ülés elé terjeszti döntés 
végett.

R á d ió -műsor
(A várót melletti Itám a hullámhotszt jelenti)

Vasárnap, novem ber 21
Becs (517.2): 10: Orgonahangverseny. 

11: Szimfonikus hangverseny. 16: An
dré Hummer orcheszter koncertje. 18.10: 
Kamarazene. 19.30: »Pillangó kisasz- 
szony« Puccini operája.

Zagreb (275.2): 17: Délutáni zene.
19.45: Előadás. 20.15: Tánczene. 21.30: 
Hirck, sport, időjárás.

Milánó (315.8): 16.30: Ének. 21: Az 
»U. R. J.« kvintettjének hangversenye. 
23: Jazzband.

Lipcse (357.1): 8.30: Orgonahangver
seny. 12: Modern kamarazene. 20.30: 
Koncert.

je le n t a
S L A G É R A  I* PA R Á T U S

kérje  m ég m a á r je g y z é k ü n k e t!
K Ö N R A T H  D . D .

S u b o t i c a

London (361:14): 20.55: Hangverseny. 
21.15: Mendelssohn-est.

Rónia (422.6): 10.30: Hangverseny.
17.30; Jflzkbatid.

Berlin (483.9): 17: Koncert. 21.15:
Hangverseny. 22.30: Tánczene.

Budapest (555.6): 9.30, 12 és 15: Hi
tek, közgazdaság. 17.02: »Az asszonyok 
iskolája« Szederkényi Anna előadása. 
19.30: A magyar filharmórtikusck máso
dik hangversenye, Kletnens Kraus ve
zényel.

85 t

TOZ

A «76kfBWrágot JrttünŐ hatása m iatt rég
óta elsőren to íejbórketeiö azét ül becsülik. 
A tnuta í ékfUvlrágiiak igen időrabló és 
ezért alkalmatlan alkuim azáKÁt azonban 
régen elhagyták, amióta a azébtOvltágot 

la i lat ni ázó

feketefejü  sharopon
baj mosóporban oly kellemes ósj 

" zamatos szagu szerre akadtak, mely 
a lejbőrl alaposan megtisztítja, a 
hajnak pedig sclyemszerü fényt és 
tömör kinézést kölcsönöz. A valódi!
gyártm ány irtindig a „Fekete fejet" 
m u t a t ó, vi I ág "zert e is ni er t védjeggyel 

el van látva.
Főraktár Jugoszlávia részére:
R a v e “ d. d. Z a g r e b

♦ j A •. V

Két uj európai kartcl. Két uj európai 
kertel vau alakulói); n. Az alttminitim- 
ivárul; szindikátusba tömörülnek és er- 
cvonatkozólag már alá is írták a szer

ződést. A közös irodát a svájci Ncu- 
íaitsenben állították fel. a kartel végre- 
i iíóbizottsága Parisban székel. Decem- 
>cr első napjaiban az összes európai fa- 
.'állalatok tanácskozásra jönnek össze 
íu tsz erdamban és meg akarják alaki-

J o b b  m eae lő zn i

A legszebb asszony 
arca se mentes igen 
gyakran ráncoktól, gyű- 
lödéscktóí, vö őség tő l 
és egvéb bötti&ztatalan- 
ságtol, amelyet az éles 
levegő és a hideg szo

kott okozni.

S M O M R E O
(Ciérne Simon)

haszn dn’a naponkint a még nedves bőrre, mos- « 
da' lilán, .. e ► i e.,b hibát is azonnal meg- 
í-zti Hen és megóvja aicanak puhaságát, ru 
ganyosságát és üdeségét.

0
Minden ü lt kap haló.

SIMON KRÉM, PÚDER ÉS SZAPPAN | 
Parfüméria bimon, 59. Fg. St. Martin, Faris

DI3
Zürich, nov. 19. Zárlat: Beograd 9.15, 

Paris 18.20, London 25.145, Newyork 
518.5, Brüsszel 72.10, Milánó 21.85, Am
szterdam 207.20, Berlin 123.05, Becs 73 
egynyolcad, Szófia 3.75, Prága 15.375, 
Varsó 57.5, Budapest 72.60, Bukarest 
3.85.

Beograd, nov. 19. Zárlat: Paris 199.50, 
London 276, Newyork 56.63, Genf 
10.9425, Mii; nő 239, Amszterdam 22.70, 
Berlin 13.47, Becs 8, Prága 168.10.

Szonibori gabonatőzsde, nov. 19. B it
za 76 kg-os 280—285 dinár, 75 kg-os 275 
—280 dinár. Rozs 210—215 dinár. Zab 
bácskai 145.5— 147.5 dinár, szefémi 147.5 
— 150 dinár. Árpa 63—64 kg-os 160—167 
dinár, 63—64 kg-os 170—175 dinár, ta
vaszi árpa 65—66 kg-os 185—190 dinár. 
Kukorica bácskai 175—180 dinár, bánáti 
170—175 dinár, szerémi 180— 185 dinár, 
szárított kukorica bácskai november— 
december 150—155 dinár. Uj kukorica 
csöves november 120— 125 dinár. Bab 
fehér 165— 170 dinár. Forgalom 78 és 
fél vagon. Irányzat: változatlan.

Noviszadi terménytőzsde, nov. 19. Bú
za bácskai kínálat 282.5. Árpa 1 vagon 
bácskai 64 kilós • 192 dinár, 2 vagon 
bácskai 66 kilós 200 dinár. Tengert két 
vagon bácskai uj garantált minőség 130 
dinár, 6 vagon bácskai december, janu
ár februári 142.5 dinár, 2 vagon bánáti 
szárított 14-5 dinár, 1 vagon szerémi ga
rantált minőséig 135 dinár. Liszt 1 va
gon O-ás GG. bánáti 450 dinár, 1 vagon 
2-es bácskai 410 dinár, O-ás ti. kínálat 
400 dinár. Korpa 2 vagon bácskai juta
zsákokban 110 dinár, 2 vagon korpa 
szerémi januárra jutazsákokban 120 d i
nár. Disznózsír kínálat nettó, franko 
hordóban 1800 dinár, kereslet 1700 di
nár. Irányzat: változatlan.

Szcntai gabonaárak, nov. 19. A pén
teki piacon a következő árak szerepel
tek: Búza 275 dinár. Ótengeri 157.50— 
160 dinár. Ujtengeri azonnali szállításra 
123.50— 125 dinár. Tavaszi szállításra 
130—132.50 dinár ab hajó. Takarmány
árpa 137.50—140 dinár. Sörárpa 150—'155 
dinár. Zab 130— 132.50 dinár. Rozs 177.50 
— 180 dinár.

Budapesti gabonatőzsde, nov. 19. A 
határidőpiacon a csikágói hossz hatása 
alatt nagy áremelkedések történtek. A 
búza 7000, a rozs 2000 koronával drá
gult. Hivatalos ármegállapítások ezer 
koronákban: Búza márciusra 428.5—
430.5, zárlat 431— 432, májusra1 428.5—
433.5, rozs márciusra 337—338, zárlat 
337—338. A készárupiacon is szilárd az 
irányzat, az áremelkedés it t  azonban 
jelentéktelen. Hivatalos árfolyamok ezer 
koronákban: Búza 382.5—407.5, rozs
302.5— 307.5, árpa 250—270, sörárpa’ 320 
—370, köles 190—200, tengeri 265—270, 
zab 227.5—240, repce 565—570, korpa
167.5— 170, lucerna 27—<31, lóhere 26— 
28, ujtengeri 195— 200.

Csikágói gabonatőzsde, nov. 19. Búza 
decemberre 135.375, búza májusra 
139.625, búza júliusra 133. Tengeri de
cemberre 71.125, tengeri májusra 79.875, 
tengeri júliusra 82.75. Zab decemberre 
41.875, zab májusra; 46.375, zab júliusra
45.5, Rozs decemberre 91, rozs májusra 
98.125, rozs júliusra 97,5.

M egérkeztek í . f f ' X
újabb modellek, Goidscheidcr, m eisseni, 
rnymphenbu1 gi, berlini és rosenthall mű
tárgyakból. Bőrmappák, iró* és dohányxó- 
készletek, eredeti o 'a festm ények és 

radierungok állandó kiállítása,

B A L O G  L I M A  c é g
S U B O T I C A

a  bajt. m in t gyógy ítan i. Sok
k a l n e h e z e b b  é s  k ö ltség eseb b  a  b e te g s é g e t  

k e llő  id ő b e n  tö r t é n ő  
ta r ta n i ö n m ag u n - 

s z e rv e in k e t. M indenkinek k ö te le s s é g e .

m egszün te tn i, m i 
v é d e le m m e l 
kát é s  
m egóvn i f<
m a r a d n a k .

a  ro m A jó fogak jók
a s z é p  fogak  s z é p e k  m a ra d n a k , 

h a  k ö v e tk e z e te s e n  H a sz n á lju k  az  O D O L*t. 
..Az O D O L-t h a sz n á ln i"  ez t jelenti: a  szá ja t é s
a  fog O D O L-lal a la p o sa n  kiöblíteni, lemos
n i .  ö b iö cL & to k  _ k s í é ü a t

- s i r. v “ í: JSj 
•**.-*'?
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Meghívó.
E g y esü le tü n k  rendkívüli közgyű lésé t 1926. 

novem ber hó 21-én d. e. 10 ó rak o r ta rtja  a „N e- 
n a “ (H u n g á ria )  vendéglő  h e ly iség éb en , m elyre a 
tagokat ezú ton  is m eghívjuk.

S u b o tica , 1926 . n o v em b er hó 12

tövis Elnökség.
Tárgysorozat;

1. Az. ig azg a tó ság  ind ítványa az egyesü le t további 
m ű k ö d ésé t illetőleg.

Értesítem  összes volt tisztelt vendegeimet, hogy Novl- 
Sadon, Duna utca 11 szám  alatt a legkényesebb 
igé.yeknek  megfelelő modern n ői lod rász  term et  
é s  m a n ik ű r  sza lo n t n y ito tta m , ahol haivá- 
gást, ondol lást, hajfestést, hajn.osást, manikűrt stb. a leg
több szaktudással eszködök, Szaktudásom  garanciát nyújt a 
legjobb, legpontosabb és legelőzéken ebb kiszolgál t r a .

Vendégeim pártfogását kérve vagyok teljes tiszte ettel :

GÁL KATÓ
10679 Duna ucca 11.

Árverési hirdetmény
B ikács (B áná t) község m in t erkölcsi testü le t 

f. é. d e c e m b e r 2 án d. e. 10 ó rako r a k ö zség h á 
zán k észp én zé rt elad 1 drb. k ise le jteze tt k an t és
1 drb  k ise le jteze tt köz ten y ész tésre  nem  a lk a lm as 
bikát.

B ikács, 1926  novem ber 16.

10685 K özség i e lö ljáróság

Árveré i hirdetmény
B an ál-T o p o ly a  község, m in t erkö lcsi te s tü le t 

f. évi n o v em b er 29-én  d, e. 10 ó rakor a község 
házán  ny ilvános á rv e résen  elad  2 drb községi jól 
hizlalt és k öz tenyész tésre  nem  a lk a lm as bikát és
2 drb k ise le jteze tt kan t.

B anát-T opo lya , 1926. n o v em b er 16.

K ö?ségi elő  já ró sá g
!1 I!

hiti

1

i ,l.íl 1

11! 1

lii

1 ! 1! 1! !

1 u

Árverési hirdetmény
V agyonbuko tt Miiin Josif c ső d tö m eg éh ez  ta r

tozó élő és  holt g azd aság i fe lsze re lések e t a c ső d 
v á lasz tm án y  h a tá ro z a ta  folytán e hó 23-ik nap ján  
kedden  fogom a h e ly sz ín én , az a lsó  ré tben  fekvő 
szá lláso n  dl u. 2  ó rako r ny ilvános á rv e ré sen  kész- 
p én zfize tés  m elle tt e lá rv e rez te tn i.

S tari-B oőej, 1926. n o v em b er 17 én.

___  BÁCSMEGYEI NAPLÓ ____

IC6S7

Dr. Vnjnovió Vladan
csődtömeggondnok.

Árverési hirdetmény
A lulírott, m int c ső d tö m eg g o n d n o k , közhírré 

te szem , hogy 1926 évi n o v em b er hó 20-ik  nap ján  
d. u. 3 órakor I. kör, S tro sm ay e ro v a  ul. 22 . szám  
ala tt nyilvános á rv e ré se n  e lad a tn ak  a következő 
ingóságok : Írógép, irodai bú torok , Íróaszta l, sz e k ré 
nyek, kályha, órák , kü lönböző rek lám cikkek  ó ra 
szerkeze tte l, d rogua-c ikkek , különféle b azá rá ru k  stb. 
Vevő a m egvett dolgot készpénzben  kifizetni és 
nyom ban  elszállítan i kö te les.

Dr. W ilheim  Jenő
io7ii ügyvéd

A „Sreóa" Jótékony Kiházasitó Egye
sület igazgatósága felkéri az alul felsorolt 
tagsági könyvek tulajdonosait, hogy az egye
sület hivatalos helyiségében megjelenni szí
veskedjenek a segély kifizetés napjának meg
határozása véget; 663, 190, 115, 400, 135, 
366, 510, 519, 306, 440.
10699 Igazgatóság.

CENTRIFUG ü  £

6 0 — 70 cm k a z á n á tm é re tte l, 1200  percenkén ti 
fo rdu la tta l megvételre kerestetik. 

R é sz le te s  a ján la to k  k é re tn ek .
C im  a k iadóban .

V an sz e re n c sé m  a n. é. közönség  tu d o 
m á sá ra  hozni, hogy a voh _ . ’ m m áry-fé le

v e n d é g lő t  é s  é t te r m e t
(Jelac  óeva u?. 6.) á tv e tte m , am ely e t a 
kapu  a la tti b e já ra tta l egy hely iséggel 

k ibőv íte ttem .
Bízva sz a k tu d á so m b a n , am ely rő l a n. é. 
közönség  nem  leg m ár tá jék o zó d v a  van , 
felszolgá ok e'sőrendii é te le k e t  (v á lto 
za to s é tlappal) és k itű n ő  ita okát. 

N ap o n ta  n aay  v á lasz ték  friss
v i l l á s  r e g g e l i k f o e n  

ABOXOMÁT FELVESZEK
Ut-izó u rak n ak  é tlap  szerin t e b é d  4
fogás Í5 d in ., v a c so r a  3 fogás  
15 d in á r . — M enü 12 d in á r .

A n. é. közönség szives pártfogását kérve 
vagyok teljes tisztelettel

K l e i n  M i k s a
a sombori Sloboda d. d. szálloda

volt igazgatója 10563

k

K ö sz ö n e tn y ilv á n ítá so k

G. Bogojevic, ndvari gyógyszertára, Skoplje
A k ü ld ö tt „R u sk i M e lem ‘ *»et megkaptam. Az eredmény 

ko losszá lis . Kérem kü ld jö n  azonnal még 10 dobozzal.
Jovo M ile tié  T e m e svá r

„R u sk i M eIem M-e t m egkoptam , az eredm ény meglepően jó. 
Fogadja érte kőszönetem et.S a lam on Snporta , kereskedő Solun

A kü ldem ényt m egkaptam . Köszönöm. Kérem kü ld jön  még 
egy tucat „R u s k i Met em“ -e t a régi címre, M ih a lo k i D im o - 
Pulos, Jediene.

A csomagot megkaptam, az eredm énnyel meg vagyok 
e’égedve. Kérem kü ld jö n  még 10 „R u s k i M e le fn “ -e t utánvéttel. 
10624 Ribarac í  igub ica.

N ői fe h é r n e m ű t
átdok garancia mellett bizományi el
adásra. Jól bevezetett vállalatok aján
latait kérem „Huh ja“ jelige alatt Aloma 

Company Ljubljana címre. 10673

1S86—1926.
Ü zletünk 40 éves fennállása  a lkalm ából f. hó 21-27-ig jubileum i h e te t 
rendezünk . Ezen idő a la tt m élyen  tisz te lt vevőinknek az a lan t felsorolt 

g y árak  g y ártm án y ait a j á n d é k u l  k iosztjuk

ALBUS SZAPPANBYÁR
n o v is a o

S í D O L
ZA G K E„

Dénes Testvérek 
Paprikamalom, Horgos

< .* . kV r 4 Yvf 1* * •«* ?'

SCHICHTA.G.
Aussig

í H. FIAI
Z A G R E B

P Y R R m
U E Q Y É 5 Z E T I B Y A r

VÉL. B E Ü R E R E R

•<» A. A. Backer
London

,'í v.

SLAVIA D. D.
vegyészeti gyár Zagreb

IB

HORNIMAN’S
London

N O V I S A D

U N I O N
c ol{( Iádé és bonbongydr 

Z A G R E B

’’I
ill

BIZJAK i DRUG
Rogaska Slatina

.. ■ :,
l i i l lh li.
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Értesítem a nagyérdemű közönséget, hogy a raktáron levő áruim minden elfogadható

áron kiáru utó 10259 Misko Pancic Subotica, Fő-tér (Radic-ház)

'■ • »>•

[íajvágrts, ondolálás, haj
mosás, m anikűr, hajfestés, 
banajavitás. K ihullott és 
vágott hajat veszek. Ugyan
ott egy elsőrangú férfi, női 
todrászsegéd magas fize
tés el fe vétetik, — Kisebb 
ihasznált kirakatpor'A lt ke- 
.resek megvételre.

L agner Ján os
ú ri' és női fodiász. 

Snboliea, P;«sióeva ul. 6.

K o m ló d ró t
4” ez‘'tt é s fe k e t\m i d nfzrtrn. 

Vau. gyárszerll lerakat. Lop.
I-Róbb Arak m e lM t novi«nd{ 

raktáramról r<5 tön szál Ho'c 
Szükségletét

meglepően o lc só n
szerezheti be nálam. 

Meggyőződésül kérje be
ARAJANLATOMAT.

K uszli Gyula
vaskoré kedés

N ovisad, T em crini n i. 8*

R. $. HUDSON LÍMÍTTD. 
LIVERPOOL, ENCl ANO.

)) Íme az egyszerű Rinso- 
eljárás: Készítsd el Rin- 
so-l a burkolat utasítása  
szerint. Áztasd benne a 
fehérneműt éjjelen át, 
reggel csak Öblítsd ki 
és akaszd fel száradni 

ez az egész.
Csak k íöb li ©ni — sem m i*  
ese tre  d örzsö 'n it

A legdivatosabb, a le ’sikkesebb
bársonykalapokat

„D a m e“
a

kalapszalonhán kaphatók í 
Karadliceva ul. 14. (Bárdnyköz) ’

R ek lám k alap ja in k at h i
h ete tlen  olcsón  adjuk.

Alakítások olcsón, szépen 
és gyorsan!

V idékiek aznap  
k ielég ittetnek!

F lorenzi n iaróni
és olasz

J á n o s  k e n y é r
n agyb an  és k icsin y b en  

k ap ható  10327

S c h á ffe r  R óza
fűszer és déligyüm ölcs ke
reskedő, a főpostával szem 

ben. T elefon : 573.

K e r e se k
a beltér közelében

3
e g y

4 szobás

ÜGYNÖKÖK
kik az összes fü zer- és 
vegyeskereskedőket lá togat
ják, az ország egész terü
letére m agas provízió mellett

f e l v é t e t n e k
Aján!a*okat ..AGILIS- je l
ige alatt SCHMOLKA hir
detőiroda Novisad Jevrejska 

ulica 7 továbbit

K ölcsönöket
előnyöd í lléteiek mellett 

törlesztésre folyósítok
Kiadok

bérbeadók, veszek, bérbeve- 
tizek földöket, házakat,gyárakat 

és mindenféle ingóárut.
B e sz e r z e k

kávéházi, vendég tíi, italnxárési 
h o n p o lg á rig ! és kiutazási 

engedélyeket.
E ljá ro k

szabadalmazó si Ügyekben. E - 
fogadok mindennemű kérvényei- 
megírását ód mi denféle ügyek 
utánjárását. K< rdezosködösek re 
váJaszbélyeg melléklendő: leve

lezés bármely nyelven.

J o s i p  P e i é
trgovacka i kominionalna agen- 
tura I. Paje Kujundfcléa ulica 5.

Vezérképviselet és le rak a t:

NORBERT WEISS i DRUG ZAGREB, SAJMISTE 51.
Telefon 7—33. -  Táviratcím  : NORBERT!?.

Minden Uerea’<edétben é» drogériában kapható Hu. 5|6250

M i a z  U l t r á n k o n

.••r,

Modern lakást
keresek

a közpon tban  bérbe vac • 
örök áron . C ím eket a ki

ad ó b a  kérek
„Földszintes44

jeligére. idm

1
1-a kályhásáén  
1-a diókoUsx 
1-a bükk és

g y e r t y á n f a
aprítva, h'r.hox. tuatlitvn
tagotc»< bban kapható

W EISZ DEZSŐ
lakot es ködön él

PofttAitulift u Ica A.

fLrfcl

N v (i ö y p o n l j t b t t n  
j< í rg* h iú t

> E S T  U R  A N T
} n ’< nv’M t

D )i • • •
í
I
iC  n ’u»»'’ t ” {| h í ó  K an’o
| t d 'o ? r '» ’á a n , No i a< 

V 1 nn h  7. a 3

v izvezetékes m odern

l a k á s t

Cim a 5 iadóban.
00601

fit •Z zl
. i

.IMS,

H U ltrap h on  a le g ú ja b b  te c h n ik a i v ív m á n y o k  a la p já n  k é sz ü lt b e s z é lő g é p , am e ly  m in d e n  
e d d ig  lé te z e tt  b e s z é lő g é p e t  a n n y ira  fe lü lm ú l, h o g y  á lta la  a  h a n g  m ű v ész i v is s z a a d á s á n a k  

e d d ig  so h a , se h o l sem  ta p a s z ta l t  tö k é le te s s é g é t  le h e t  e lé rn i.
H a llg a s s a  m e g  az UltraphOIlt és  h a s o n líts a  ö ssz e  b á rm e ly  b e s z é lő g é p p e l  é s  Ö n  c sa k  
az Ü ltrap lio ilt fo g ja  v á la sz ta n i. A  „ U lt r a p h o n “ a le g k o m o ly a b b a n  v e e n d ő  h a n g s z e r , 

te rm é s z e th ü  h a n g v is s z a a d á s s a l é s  llto lérT lctetlen  e rő s s é g g e l .

Jí

P o p p e

■

B em u ta tá s  é s  e la d á s
I s t v á n  N o v i s a d
t l e v r e j s k a - u c c a  15

&  JfflTs e e k  J e n ©

e'A
.7

.r »«'• • J */♦ f  7

t a t

236)

a *

Í J ' *  k f s t #

í ,  - ' r 4.’ s ,
f ' i ' i

Pasiceva
G ő z fü r d ő  m e l l e t t

.......... ........  T - •*•*'**■*■• *«•»*•- —:urr "T"i

1-a g y e r t y á n ,  c s e r ,  
k ő r i s ,  t ö lg y l ia s á b  

k e v e r v e

ELO NYo MDÁT
MODERNÜL FELSZERELVE, 
LEGOLCSÓBBAN SZÁLLÍT

L e o p o ld
S á m u e l

olőnyom da berende
z és i gyára

48r>2 S en ta
C ' v < --T \ ' v

I

KUBIKOS KORDEKAT
h aszn á lta t vagy újat

k e r e s e k  m eg v é te lre  

A ján la toka t:

V ÍG  L A J O S
S enta

cím re kerek .
10238

„KATZKI"
TŰZHELYEK
fo lytonégS

S IR-KÁLYHÁK
felü lm ú lh atatlan ok

K érjen  árjeg yzéket!

KATZX1, ZEMUN
T.lrfon. 169. 10413

Szappangyár
k iseb b  ü zem ű , o la j  é s  d o 
b o z  k é sz le tte l  e lő n y ö s  

á r é r t  s z a b a d k é z b ő l

e l a d ó . ’•
•Y

F e lté te le k  d r. R ó n a G y u la  
ü g y v é d i i ro d á já b a n  S o m 

b o rb a n  m e g tu d h a tó k .

Telefon 369.
10333

I-a bukkhasáb 3  8
aprítva és házhoz szállítva. P o n t o s  m é r é s

Vujkovic J. és Társa fatelepén, Jukiceva 41. Telefon 669.
T U z tía  v a g o n t é t e l e k b e n  o l c s ó  n a p i  á r o n .

» tv
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KORZO MOZI
Csütörtök—vasárnap! 

Prem ier!

GLORIA SWANSON
Amerika népszerű prima

donnájának kivételes 
kvalitású attrakciója

Madame Sans Gene
Történelmi vígjáték Vic- 
torien Sardou hires szín

darabja után 
Szemé yek:

Hübscher Kata, Gloria Swanson 
Napoleon Emile Drain
Lefebre Chari de Hoch**

LIFK A  MOZI
Csütörtök— vasárnap !
H arry L le d k e  

L.ya Mura 
V ereb es  E rnő

a M arica gróf nő, Erdcsxleány, 
Fd iudnagy ur a feleségem k i
tűnő együttesének pom pát 

újdonsága

Keringő királynő
(An den 6chőner^blauen Donau)

H é tfő tő l! Uj film  !

A m aharadzsa gyön gye
Rabindra lath Táboré rom antikus 
ind ia i története 9 felvonásban. 

Táncos revuvel.
M inden előadáson katonaién©

A P R Ó H IR D E T É S E K
Apróhirdetés ©ty ásó 1 dinár, vestsfbetűe ás címszó 
kétszeresen számit. Legkisebb apróhirdetés ám K) din.

Csak felbélyegzett jeligés leveleket továbbítunk 
Kérdecőek édesekhez v élezz bélyeg aeüékJsndó.

Legolcsóbban vásárol kész i Faüzlet. detail, iólbeveze-

LEVELEZÉS
Ingven mintacsomag!

Postal toilette gvöngvoo- 
rából. Egyszeri használat 
elég. Pattanás, mitteszs 
szer. arctisztátlanság eltű
nik. Bélyegre 1 */* dinárt. 
Kemikaliia Novisad 144.

10590

FOGLALKOZÁS

Házmestert keresek azon- 
nalra. Sombor. K rali a Pet
ra ulica 30. 10587

Kifutóiiu. erős. 
való. felvétetik, 
kiadóban.

ióliázból 
Cim a

10633

Tanulóleánvokat felvesz 
Pompadour kozmetika 
Városház épület. 10651

pK O N V U E K
UegjuiángasaSian.
FISCltER ERNŐ

GRAFIKAI MÜINTÉZETÉBEM
S U B O T I C A

Intelligens, németül tudó 
kisasszonyt keresek egv 
gyermek mellé. Ajánlato
kat fénykénnel. Mikuska. 
Subotica. Sudareviceva 
ulica 25. 10649

Soichet kis családdal ke
restetik azonnali felvétel
re. Pályázók személyes 
bemutatkozás, fizetés meg
egyezés szerint. Jelentke
zők forduljanak Woif 
Zsigmondhoz. Izraelita h it
község. Potiski-Sveti-Ni- 

kola (Bánát). 10689

Intelligente Erzieherin mit 
Jahreszeugnisse Kinderole- 
ige und Erziehungs-Kurs, 
sucht Stelle. Briefe erbe- 
ten unter »Tüchtige-Kraft« 
an die Administration.

10714

Utazó több évi gyakorlat
tal. egész Jugoszláviát, be
utalta. állást keres mint 
utazó vagv mint rövidáru 
kereskedősegéd. Szerb, 
német, magvar nyelvben 
nerfekt. Cim megtudható: 
Dr. Szántó Miklós. Som
bor. _______________ 10701

Okleveles gyógyszerész, 
szerb. magvar. német 
nyelvismerettel munkát ke
res. Save Tekcliie 28. De- 
csv-natika. 10668

í VÉTEL-ELADAs

Foto-atelier Zagrebban. a 
centrum legforgalmasabb 
helyén betegség miatt na
gyon olcsón eladó. Be
cses ajánlatokat »Nagv 
iövő« jeligére »Jugomos- 
se« hirdető irodáia.' Za
greb. Gaicva 1. továbbit.

10524

férfi-. női- és gvermek- 
ruhákat Földes Samu 
uionnan berendezett ruha- 
áruházában. Gyümölcs
piac. Pudics utca. Divatos 
férfiöltöny 500 din., férfi 
ragián 600—700. fiú téli
kabát 475. lánvkabát 350. 
női ragián 550. gummi kö
peny 250. szövetgumi 450. 
bőrkabát 850. szőrmebé
léssel 975. divatnadrág 
225. munkaköpeny 145 és 
öltöny 165. Vidékre után
véttel. meg nem felelés 
esetén a pénzt visszakül
döm. — Saiát érdekében 
ügvelien a cimre. Földes 
Samu ruhaáruháza. Kü
lön osztály mérték utáni 
rendelésre. 5905

Eladó más vállalat miatt 
sürgősen iutánvos árban 
1 európai és l Ford-kocsi. 
keveset használt, telies ió 
karban. Bata Gézánál. 
Sztarakanizsa. 10654

O

tett és forgalmas, telies 
fölszereléssel és egv szo- 
bakonvha. azonnal elfog
lalható lakással sürgős csa
ládi elutazás végett azon
nal eladó. Bővebbet Su
botica. I.. Manoiloviceva 
ul. 7. szám alat t  10608

Eladó egv 10 HP szivó- 
gázmotor és egv 36 colos 
kő. Kovács Mihály. Senta. 
Eazíirevfc ul. 34. 10636

Uricsaládtól bizománvba 
átadott 3X4 méteres Ar- 
geman szőnyeg. 2 nagy 
gobelinkép. egv bronzszo
bor állvánnyal, eredeti 
festmények. 12 ebédlőszék, 
perzsa szőnyegek és egy 
Wertheim-kassza eladó. 
Hitelbank-palota. II. cm. 
balra. 10640

Veszek 8 HP gőzgépet. — 
Sarnvai Pál. Muzla (Bá
nát). 10684

L egelsőrangu  ü zlet!
Kalapszalon „ESTER K A “

a KORZÓN, „A lek ian d rova  u lica  9.)

Bársonykalapok ,*’*1X  Í Ö b V ‘
9 0 - 1 0 0 — 150 dinár

Filzkalapok
Frissen érkezett bécsi é i  párisi m od ellek . 

Elegáns alakítások olcsó áron 1

500 DRB. ÓRA INGYEN
Minden IDOL-KREM dobozban van 

egy betű az

N a r o d n i  B io s k o p
Péntektől—vasárnapig

Ka’andor szenzáció ! Az izg Jm ak  filmje ! 
Izga’mas hajsza az ősercőben  !

MARKO
az akrobaták k irá l.a  Subo icán, a leg zgalmacabb és 

legvakmerőbb filmjében

A SA N -SJLO SI FENEVAD
R -ndkivül :zgalma-. kalandor szenzáció az ő s;rdőbő : 
7 lebilincselő fel-.onásban. Főszerepben: M A R K O  

a világ legerősebb em bere.

Hétfőtől ! Világcirkusz szenzáció ! C irkus R om nnelii 
(Dummer Auguszt). Reinhold Schünzel rem ek alaki ása

Malomiavitást legolcsób
ban vállalok. Vidékre is 
megyek. Szivák Ferenc 
malomszerelő Jasa-Tomic . 
(Bánát). 10667

Perfekt horvát könyvelőt 
vagy könvvelőnőt. aki 
biria a német és horvát 
nvelvet (lehetőleg) gyors
író) azonnali belépésre 

keresek. Cint a kiadóban. 
__________  10669 í

Suche álteres Érái,lein 
mit Jahreszicugnissen zu 
meinem fiinfiáliriger Toch-; 
tér. Adresse: Erau Mati- 
ia Schossberger. Ztnai Jo- 
vina ul. 15. 10710

Szakácsnő tiszta, szorgal
mas. ki önállóan. ízletesen 
főz. hosszú bizonvitvánv- 
fival. kis családhoz de
cember 1-re felvéteitk. — 
Ajánlatok fizetési igéin ék
kel Zagreb. Berislaviceva ! 
11. 1. küldendők. 10637

Középkorú iómegielenésii 
nő házvezetőnőnek ven
déglőbe azonnal fe lvétetik.1 
Cim noviszadi kiadóban.

10682

Hallottad? Mesés szén 
női nrémbundák érkeztek 
Eisler Izsó konfekció űz 
létébe és olvan olcsón le
het ott vásárolni leány 
és fiukabátokat is . Lezol- 
csóbban csak Eislerndl 
vásárolhatunk! Barátok 
temploma során. 1023•’
Vilsonova 22. alatti ház 
szabadkézből eladó. Egv 
ui hálószoba és zongora 
eladó, 1054!

lóforgalnm polgári ven
déglő berendezéssel, ház 
zal együtt eladó, nagvbe- 
szálló udvarra, istállóval. 
Bővebbet a tulajdonosnál. 
Mikula Nándor. Staribccei.

10579

l-o

szóból. Ha azokat összegyűjti és 
beküldi az üres dobozokkal együtt

jutalmul kap egy órát

Kérje

mindenhol!

Ne fogadjon 

el mást I

Prva Jugoslavenska Kemicna Fabrika D. D.
N O V I S A D

Oícsóbb mint bárhol
főforgalmú sziievártóüz- 
let berendezéssel együtt 
eladó. Viszmeg Sándor 
szíjgyártó. Mól. 10602 I

Meteor vaskályha, nagy, j
legolcsóbban eladó. Cim a 
kiadóban. 106041

Klubgarnitura asztalká
val olcsón eladó. Cim a 1 
kiadóban. 106061

ALBERT
h a r i s n y a  k i r á l y
S U B O T I C A

Strosm ajerova ul. 8 — H úspiac
988')

Fai málnavesszök. földi- 
eper tövek kaphatók Rutt- 
kavnál Szegedi szőlők
ben.   10639

Eladó 2 drb álló-gőzka^ 
zán. alkalmas kisebb für
dőnek. központi fűtésre és 
vizmelegitésre. 1 drb két 
cilínderes stabil (fekvő- 
sziiu) gőzgép cca 6—8 
PH kazán nélkül. 1 drb 
három gummikerekes áru
szállító-kocsi (Tricikli). 1 
drb autómosó pumpa. 1 
drb vörösréz destillier ao- 
narat cca 80 literes. 4 
üléses »OppeI« autó v il
lanyvilágítással. — Cim: 
A. Kováé. Sombor. 

Kralja Petra 2. 10356

Eladó 1 db 6 HP Hoffher 
Schrantz cséplőgarnitura 
telies felszereléssel. Bő
vebbet Vulits Sztankónál. 
Somborban. 10224

Eladó 2 drb álló-gőzka
zán. alkalmas kisebb für
dőnek. központi fűtésre és 
vizmelegitésre. 1 drb két 
cilínderes stabil (fekvő- 
sziiu) gőzgép cca 6—8 
HP kazán nélkül. 1 drb 
bárom gummikerekes áru
szállító-kocsi (Tric ik li), 1 
drb autómosó pumpa. 1 
drb vörösréz destillier ao- 
oarat cca 80 literes. 4 
üléses »Oppel« autó v il- 
lauvVilágitással. — Cim: 
A. Kováé. Sombor. Kralja 
Petra 2. 10356

Eladó egv Meteor-kálvha. 
közéonagvság. Szabó sze
relő. Zmai Jovin trg 5. 
Subotica. 10289

Eladó Staribeéén a főut
cán régi. iólbevezetctt 
mészárszék berendezés
sel. rnelv áll: egv jég
szekrény. két pult. az 
egyik márvánvlappal, há
rom mérleg és két töke. 
Érdeklődni Prodanov Sve- 
tozárnál. Staribeéei. 
___________________ 10624

Kovácsszerszámok eladók
Kovács Mibáh nál Bacsko- 
Petrovoszelón. 10629

Nagy. négívszobás ház. 
két hozzátartozó kisebb 
házzal, nagyszámú gaz
dasági épületekkel. 3 hold 
telekkel, alkalmas barom
fi és sertéstenyésztésre, 
vásártér közelében eladó.

A polló  N o v isad
N ovem ber 18—21.

Rudolf Valentino
nagy film je

Bánky Vilmával

A fekete sas
A lexan d er Puachkin

drám ája 
7 felvonásban.

E

Használja ki a szép időt
és ültessen gyümölcsfá
kat. melyet faitiszta minő
ségben szállj t Bednárz- 
Károly kertészete. Stara- 
Kaniiza. Kérjen díjtalan 
árjegyzéket. 10610"

Ruhavarrást elsőrendű 
szalonszabóné uriházak- 
nál. vagy lakásán igen1 
olcsón vállal. VII.. Cara" 
Lazara 52. Szubotica.

10642

Teljesen ui üzlethelyiség 
azonnal kiadó. Bene Su
dareviceva ui. 25. 10648

Bútorozott szoba bel téren 
kiadó. Cim a kiadóban.

1064$

Keresek berzongorát és 
feltétlenül tisz-ta csinos 
bútorozott szobát, lehető
leg zongorahasználattal. 
Ajánlatokat a kiadóba.

_  10709

Különbeiáratu szoba, mely 
irodahelyiségnek is alkal
mas bútorral vagy anélkül 
kiadó. Cim a kiadóban.

10670

Két Dincchelviség kiadó 
Braca U ilielvi. Sokolska 
ul. 11. Ugyanott vincellér 
felvétetik. 10677

Szén bútorozott különbe- 
iáratu szoba intelligens ur 
részére azonnal kiadó — 
Paralelni put 179. 10676

Börbutorait szakszerűen 
megfesti, megtisztítja Jelű
nek. Subotica. Paie Kuión

ul. 4. 106 75

Két csinosan bútorozott
Höv 'hh eia.uo; szoba a beltércn. esetleg
„í I W vilaf^sitasokat R(,„vtl;,b:lsznú1atta,
ad Popovics gvogvsze-
rész. Velikakikinda. 10685 ber 1-re kiadó. Cim 

adóban.
a k i- 
10691

Olcsón eladó 1 Ford te- . u .bérautó. 1 drb 10 üléses F 1 t,SZta butorQ-
Ford omnibus. Reichcl. No
visad Streliaéka ul. 47.

10674

zott szobát keresek., lehe
tőleg zongorával. Aiánla- 
tok kiadóba. 10631

S elyem  női harisnya  
Női flór harisnya  
Női h a r i n a  
B élelt k ez 'y a  
K ötött hab t 
D. M. C. sü n g ö lő

15*50 Din. 
18 —

8 — 
2 0 -  
8 5 * -  

1*25

a

M
n

L e g o l c s ó b b a n
c s a k

B r a c a  L it tm a n n -n á l
(Húspiac) vásáro lhat.

Á R A I N K R Ó L  G Y Ő Z Ő D J É K  M E G !!

Férfi zokni 
Zokni tartó  
Selyem  nyakkendő  
Selyem  sál 
Selyem  sá l 
Férfi in g  felit r 
Férfi in g  gzines

1 '- - Din.
5 -
5 * -

2 0 * - •
35*— w
50*—
6 3 * - Wli 457

G yerm ekharisnya 5 din. feljebb

A szerkessftséri felelős dr FENYVES FERENC Subotlea Nyomatott a ktaő őtulnldonos Minerva r.-( -ndl. Felelős kiadő: FENYVES l AJOS Subotica.




